



SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTÃO: 2021-2024

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES – PAC 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rosangela Rodrigues Guimarães
Secretária Municipal de Assistência Social

João Lucas Barbosa da Silva
Coordenador de Gestão de Assistência Social

Wagna Maciel Cordeiro
Diretora de Gestão de Assistência Social

Ricardo Tavares Batista
Diretor de Gestão de Compras

CADASTRO ÚNICO/ BOLSA FAMÍLIA

Gabriela Alves De Souza
Coordenadora

Daniella Lopes da Silva
Entrevistadora/Digitadora

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS

Zilmara Teixeira de Almeida
Coordenadora

Luzenilde Dias Araujo Braga
Assistente Social

Kauanny Reis Pereira
Assessor Técnico

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV

Maria Angela Numeriano da Silva

Coordenadora

Eva Ribeiro Soares Dias

Orientadora Social

Liliane Araújo Silva

Orientadora Social

Telma Pereira Reis

Educador Físico

**CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CREAS**

Maristella Cardoso da Silva

Coordenadora

Justinézia Pereira Fernandes Cruz

Assistente Social

Darllane Lopes de Sousa

Psicóloga

SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO	5
2. OBJETIVOS	5
3. METODOLOGIA.....	6
4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.....	6
5. ELEMENTOS DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO	7
6. MATERIAL DE CONSUMO	8
6.1. MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS E INFORMÁTICA, GÊNERO ALIMENTÍCIO, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MATERIAL DE LIMPEZA/HIGIENE PESSOAL, EPIS, AVIAMENTOS, MATERIAL GRÁFICO E SERIGRAFIA, FLORICULTURA, MATERIAL ESPORTIVO, CERTIFICADO DIGITAL.	8
6.1.1. <i>Detalhamento do material de consumo – material de expediente</i>	<i>8</i>
6.1.2. <i>Detalhamento do material de consumo – material de processamento de dados e informática</i>	<i>17</i>
6.1.3. <i>Detalhamento do material de consumo – gênero alimentício</i>	<i>28</i>
6.1.4. <i>Detalhamento do material de consumo – utensílios domésticos</i>	<i>33</i>
6.1.5. <i>Detalhamento do material de consumo – material de limpeza</i>	<i>37</i>
6.1.6. <i>Detalhamento do material de consumo – higiene pessoal e produtos de beleza</i>	<i>39</i>
6.1.7. <i>Detalhamento do material de consumo – EPI's</i>	<i>41</i>
6.1.8. <i>Detalhamento do material de consumo - material de costura, tecidos e aviamentos</i>	<i>42</i>
6.1.9. <i>Detalhamento do material de consumo – material gráfico e serigrafia ..</i>	<i>43</i>
6.1.10. <i>Detalhamento do material de consumo – floricultura</i>	<i>47</i>
6.1.11. <i>Detalhamento do Material de Consumo – Material Esportivo</i>	<i>48</i>
6.1.12. <i>Detalhamento do material de consumo – certificado digital.....</i>	<i>53</i>
7. EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	53
7.1. DETALHAMENTO EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE – MOBILIÁRIO EM GERAL	53
8. GASTO COM SERVIDOR	56
8.1. DETALHAMENTO DE DESPESA COM SERVIDORES DA SECRETARIA – DIÁRIAS	56
8.2. DETALHAMENTO DE DESPESA COM SERVIDORES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – PAGAMENTO DE SALÁRIOS	57
8.3. DETALHAMENTO DE DESPESA COM SERVIDORES COOPERADORES QUE SÃO NECESSÁRIOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL – PAGAMENTO DE SALÁRIOS	58
9. GASTOS OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.....	58
9.1. DETALHAMENTO DOS GASTOS OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.....	58

10. DETALHAMENTO DO MATERIAL DO CONSUMO - SALGADOS.....	60
10.1. DETALHAMENTO DO MATERIAL DO CONSUMO - DOCES.....	62
10.1.1. <i>Detalhamento do material de consumo – tortas doces (bolo de aniversário)</i>	64
11. CONSIDERAÇÕES FINAIS	65

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DE 2024, DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS, A SER REALIZADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A REDE SOCIOASSISTENCIAL

1. INTRODUÇÃO

Gerir a máquina pública é algo desafiador, sendo exigido dos gestores capacidades inovadoras para lidar com o dia-a-dia da administração municipal. É preciso focar em princípios que contribui para manter, dentro da legalidade práticas que possam oferecer bons resultados.

O ponto essencial para eficiência administrativa é o planejamento, sendo assim, faz com quem a gestão seja equilibrada e que responda aos anseios e necessidades dos cidadãos. Dentro dessa realidade a Secretaria Municipal de Assistência Social e a Rede Socioassistencial – Aliança do Tocantins - TO, a fim de aperfeiçoar a transparência nas aquisições públicas, bem como, promover a racionalização dos gastos, formulou o Plano Anual de Contratações, o qual indica de forma estimada, bens, materiais de consumo em geral e serviços a serem adquiridos/contratados no decorrer do exercício de 2024. O mesmo, poderá haver mudanças tanto na quantidade, quanto no valor de cada item listado.

2. OBJETIVOS

O presente plano tem o objetivo de estabelecer parâmetros que nortearão os futuros processos, para aquisição de bens e contratação de serviços comuns, sendo assim:

- ✓ Executar as atividades relativas ao planejamento das necessidades de suprimento de materiais e serviços;
- ✓ Padronização dos itens de consumo;
- ✓ Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados, com redução de desperdícios;

- ✓ Tal instrumento terá o cordão de antecipar as demandas, consolidar volumes e reduzir o número de processo, gerando economia para o Município, permitindo, ainda, evitar o desabastecimento, garantindo a prestação de serviço e reduzindo as compras emergenciais.

3. METODOLOGIA

O presente Plano foi realizado pela equipe da Secretaria de Assistência Social, CRAS, CREAS, SCFV e Cadastro Único/ Bolsa Família, o planejamento de compras seguirá as seguintes metodologias: Plano de Compras Anual será conduzido a partir de uma pesquisa detalhada nos processos de compras, com foco nos itens/serviços e quantitativos por meio do histórico do consumo médio mensal e total do órgão nos últimos 12 meses, obtidos através de reuniões presenciais, pesquisas e levantamento de dados feitos pelas próprias equipes. A partir do resultado desta pesquisa foi criado planilhas específicas contendo os materiais ou serviços necessários para o desenvolvimento das diversas atividades a serem desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e a Rede Socioassistencial.

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Administração Pública está vinculada aos princípios constitucionais expressos nos art. 37, da Constituição Federal de 1988 entre os quais se destaca o princípio da eficiência que impõe à administração direta e indireta e a seus agentes a persecução do bem comum, por meio do exercício de suas competências de forma imparcial, neutra, transparente, participativa, eficaz e sempre em busca de qualidade, primando pela adoção dos critérios legais e morais necessários para melhor utilização possível dos recursos públicos, de maneira a evitar desperdícios e garantir maior rentabilidade social

5. ELEMENTOS DE AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Dotação: 08.244.0011.2037

- 339030 – Material de Consumo
- 449052 - Material de Expediente
- Material de Processamento de Dados
- 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
- 449052 – Equipamento e Material Permanente

MANUTENÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS

Dotação: 08.244.0011.2060

- 339030 – Material de Consumo
- 449052 - Material de Expediente
- Material de Processamento de Dados
- 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
- 449052 – Equipamento e Material Permanente

MANUTENÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

Dotação: 08.244.0011.2040

- 339030 – Material de Consumo
- 449052 - Material de Expediente
- Material de Processamento de Dados
- 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
- 449052 – Equipamento e Material Permanente

MANUTENÇÃO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV

Dotação: 08.244.0011.2064

- 339030 – Material de Consumo
- 449052 - Material de Expediente
- Material de Processamento de Dados

- 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
- 449052 – Equipamento e Material Permanente

PROMOÇÃO AP. DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA- IGD- M/PBF

Dotação: 08.244.0011.2032

- 339030 – Material de Consumo
- 449052 - Material de Expediente
- Material de Processamento de Dados
- 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
- 449052 – Equipamento e Material Permanente

6. MATERIAL DE CONSUMO

6.1. Material de expediente, material de processamento de dados e informática, gênero alimentício, utensílios domésticos, material de limpeza/higiene pessoal, EPIs, aviamentos, material gráfico e serigrafia, floricultura, material esportivo, certificado digital.

Justificativa

A necessidade de aquisição de material de expediente, processamento de dados e informática bem como os demais citados acima é necessário para reposição do estoque do Almoxarifado com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social e a Rede Socioassistencial, visando manter o pleno funcionamento das atividades, no suporte das tarefas e ações operacionais. Atendendo dessa forma o princípio da Eficiência, da legalidade como também da finalidade Pública, pelo período de 01 (um) ano.

6.1.1. Detalhamento do material de consumo – material de expediente

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
01	Agenda 2024 diária executiva com capa almofadada medindo 150x222	UND	115	R\$40,00	R\$4.600,00

02	Agenda telefônica com 250 g em espiral capa dura medindo 150x22	UND	18	R\$44,00	R\$792,00
03	Alfinete para-Mapa cabeça arredondada cx com 50 unid	CX	95	R\$9,90	R\$940,50
04	Alfinetes para mural com cabeça, cores diversas cx com 50 unidades	CX	119	R\$9,90	R\$1.178,10
05	Almofada para carimbo n° 03	UND	27	R\$15,20	R\$410,40
06	Alfabeto móvel de plástico pote com 98 peças	UND	2	R\$150,00	R\$300,00
07	Alfabeto ilustrado de parede em e.v.a	UND	2	R\$84,00	R\$168,00
08	Alfinete de segurança prata cx 50 unidades	CX	14	R\$15,00	R\$210,00
09	Aplicador De Fita Para Empacotamento Manual Até 50mm	UNID	5	R\$30,00	R\$150,00
10	Apontador de ferro para lápis, lâmina de aço temperado cx com 24 unidade	CX	11	R\$33,00	R\$363,00
11	Apontador com depósito retangular CX/12 unidades	UND	16	R\$34,40	R\$550,40
12	Abraçadeira de nylon 4,8 mm x 400mm pacote 100 unidades	PCT	18	R\$9,78	R\$176,04
13	Abraçadeira de nylon 3,6 mm x 250mm pacote 100 unidades	PCT	18	R\$11,40	R\$205,20
14	Apagador para quadro branco com suporte para pincéis almofadados lã de alta durabilidade	UND	2	R\$14,00	R\$28,00
15	Balões n°7 pacote com 50 unidades cores variadas (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes)	SC	2020	R\$17,00	R\$34.340,00
16	Balão metalizado pacote com 25 unidades cores diversas N°5	PCT	690	R\$28,00	R\$19.320,00
17	Balão metalizado pacote com 25 unidades cores diversas N°8	PCT	690	R\$28,00	R\$19.320,00
18	Barbante n° 08, 100% algodão alvejado rolo com 1 kg em cores variadas	UND	20	R\$46,00	R\$20,00
19	Barbante n° 06, 100% algodão alvejado rolo com 1 kg em cores variadas	UND	23	R\$46,00	R\$1.058,00
20	Barbante n° 04100% algodão alvejado rolo	UND	40	R\$46,00	R\$1.840,00
21	Bastão de Cola Quente Fino 7,4 MM X 30 CM pacote com 1 kg	PCT	74	R\$9,80	R\$5.905,20
22	Bastão de Cola Quente Grosso 11,2 MM X 30 CM pacote com 1 kg	PCT	79	R\$79,80	R\$6.304,20
23	Bloco de recados autoadesivos removíveis, mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 76x102mm, contendo 01 bloco com 4 cores	BL	610	R\$5,78	R\$3.525,80
24	Blocos de recados autoadesivos removíveis, mínimo 100 folhas cada pacote, medidas mínimas 38x51mm, contendo 04 blocos colorido	BL	535	R\$9,00	R\$4.815,00
25	Bloco marcador de página adesivo 08 cores 400 folhas 19MMx76m cores diversas	UND	440	R\$11,00	R\$4.840,00
26	Borracha branca n°20 paraapagar lápis grafite, medindo aproximadamente 42 x 21 x 11mm. caixa com 25x1	CX	23	R\$23,80	R\$547,40
27	Borracha branca macia flexível, aplicação lápis, que não borre e não danifique o papel, n°40 (media) Cx. 40 x 1 de boa qualidade.	CX	23	R\$25,80	R\$593,40
28	Bateria/Pilha CR2032	UND	300	R\$2,20	R\$660,00

29	Bicicleta feminina de 6 a 12 anos	UND	1	R\$460,00	R\$460,00
30	Bicicleta masculina de 6 a 12 anos	UND	1	R\$490,00	R\$490,00
31	Bicicleta feminina de 13 a 17 anos	UND	1	R\$560,00	R\$560,00
32	Bicicleta feminina de 13 a 17 anos	UND	1	R\$700,00	R\$700,00
33	Brinquedos variáveis femininos de 0 a 6 anos	UND	300	R\$24,00	R\$7.200,00
34	Brinquedos variáveis masculinos de 0 a 6 anos	UND	300	R\$24,00	R\$7.200,00
35	Brinquedos variáveis femininos de 06 a 09	UND	50	R\$24,00	R\$1.200,00
36	Brinquedos variáveis masculinos de 06 a 9 anos	UND	50	R\$24,00	R\$1.200,00
37	Brinquedos variáveis femininos de 10 a 13 anos	UND	50	R\$24,00	R\$1.200,00
38	Brinquedos variáveis masculinos de 10 a 13 anos	UND	50	R\$24,00	R\$1.200,00
39	Brinquedos variáveis femininos de 14 a 17 anos	UND	50	R\$24,00	R\$1.200,00
40	Brinquedos variáveis masculinos de 14 a 17 anos	UND	50	R\$24,00	R\$1.200,00
41	Caderno capa dura 1/4 medindo 140x202mm contendo 96 folhas.	UND	608	R\$7,60	R\$4.620,80
42	Caderno capa dura grande com 200mmx275mm, contendo 96 folhas.	UND	612	R\$30,00	R\$18.360,00
43	Caderno de Protocolo com 100 folhas	UND	72	R\$27,60	R\$1.987,20
44	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com áreas de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do laque e fechamento da caixa demarcados, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 250x130x350mm, com cores variadas.	UND	290	R\$10,00	R\$2.900,00
45	Calculadora de mesa grande, 12 dígitos, visor LCD. 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, inversor de sinais, seletor decimal e de arredondamento, solar/bateria g10	UND	72	R\$35,40	R\$2.548,80
46	Caneta esferográfica (p. grossa) azul, corpo hexagonal em material transparente corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita grossa 2.0, na cor azul, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfíxiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe.cx com 50 unidades, compactor, faber, pilot , big ou superior	CX	84	R\$70,00	R\$5.880,00
47	Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita fina, na cor azul, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti- asfíxiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe.cx com 50 unidades, compactor, faber, pilot, big ou superior	CX	85	R\$70,00	R\$5.950,00
48	Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita fina, na cor preta, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti- asfíxiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe cx com 50 unidades, compactor, faber, pilot , big ou superior.	CX	71	R\$70,00	R\$4.970,00

49	Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente oitavado, escrita fina, na cor vermelha, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti-asfíxiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe, cx com 50 unidades, compactor, faber ,pilot , big ou superior	CX	66	R\$70,00	R\$4.620,00
50	Cartolina diversas cores 150g, 50 x 66 de boa qualidade	UND	130	R\$1,60	R\$208,00
51	Canetinha hidrográfica 12 cores	PCT	30	R\$8,40	R\$252,00
52	Caneta permanente ponta dupla de cor azul com 12 unidades	CX	5	R\$36,80	R\$184,00
53	Clips niquelado, 4/0 100x1 material metal, tratamento anti-ferrugem, Cx. c/100 unidades (Pequeno) de boa qualidade.	CX	169	R\$5,78	R\$976,82
54	Clips niquelado, 2/0 Galvenizado c/500g ACC – COM 725 UNIDADES de boa qualidade superior. Flexível e resistente.	CX	78	R\$7,78	R\$606,84
55	Clips niquelado, 3/0 100x1 material metal, tratamento anti-ferrugem, (Pequeno) de boa qualidade.	CX	159	R\$7,00	R\$1.113,00
56	Clips niquelado, tam. 6/0- 50X1 zincado.	CX	163	R\$10,00	R\$1.630,00
57	Clips niquelado, tam. 8/0- 50X1 zincado.	CX	164	R\$10,00	R\$1.640,00
58	Clips nº 01 100x1 zincado.	CX	154	R\$10,00	R\$1.540,00
59	Clips Binder organizador de papel 51mm cx 50 unidades Cores diversas	CX	31	R\$66,00	R\$2.046,00
60	Clips bichinhos marcador de páginas coloridos caixa com 50 unidades	CX	31	R\$37,80	R\$1.171,80
61	Cola bastão 20G	UND	170	R\$2,20	R\$374,00
62	Cola Branca 1KG, uso escolar não toxica	UND	21	R\$26,00	R\$546,00
63	Cola líquida, branca, escolar não toxica de 40g lavável secagem rápida	UND	140	R\$5,70	R\$798,00
64	Cola instantânea Multiuso. Uso profissional 20 gramas, caixa com 10 unidades.	CX	43	R\$18,00	R\$774,00
65	Cola para e.v.a e isopor, transparente pacote com 12 unidades 35g cada	PCT	35	R\$3,96	R\$138,60
66	Cola silicone 100ml	UND	80	R\$10,80	R\$864,00
67	Cola glitter 23g cores variadas	UND	40	R\$3,60	R\$144,00
68	Cola permanente opara tecido 37g	UND	10	R\$8,66	R\$86,60
69	Colher refeição descartável cristal/transparente 16cm pacote com 50 unidades	UND	310	R\$11,60	R\$3.596,00
70	Colher descartável reforçada branca 19cm pacote com 50 unidade	UND	310	R\$12,40	R\$3.844,00
71	Copo descartável reforçado branco 50ml (café) material poliestireno pacote c/100 unidade, caixa com 50 pacotes	CX	36	R\$7,18	R\$258,48
72	Copo descartável reforçado, 200ml pacote 100 unidade, caixa com 25 pacotes	CX	75	R\$369,54	R\$27.715,50
73	Corretivo líquido, para erros mecanográficos e manuais, base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, em frasco com 18ml. cx 12 unidades	CX	11	R\$37,80	R\$415,80
74	Caixa de correspondência tripla cristal três 35,6x 11,04x 25,04 centímetros (CxLxA)	UND	53	R\$194,00	R\$10.282,00
75	Conjunto de tinta guache 18 cores 30 ml	CX	91	R\$165,60	R\$15.069,60
76	Dominó de osso grande 28 Peças	UND	2	R\$57,80	R\$115,60

77	Elástico 100mts	RL	35	R\$110,00	R\$3.850,00
78	Elástico super amarelo nº18 pacote com 200 unidades	PCT	26	R\$64,00	R\$1.664,00
79	Embalagem 23 crilica transparente (cores diversas) – 25x35 (para auxiliar nas entregas de apostilhas)	KG	1200	R\$28,00	R\$33.600,00
80	Embalagem p/ presente, tipo saco cristal (cores diversas) 40X60 estampado	UND	2400	R\$4,20	R\$10.080,00
81	Embalagem p/ presente, tipo saco cristal (CORES DIVERSAS) 30X15CM, estampado	UND	3200	R\$4,30	R\$13.760,00
82	Envelope Amarelo/branco tamanho 33x24 cm	UND	1750	R\$3,60	R\$6.300,00
83	Envelope Papel Off-Set, Gramatura 75G Ouro (Médio)176x250	UND	1370	R\$4,80	R\$6.576,00
84	Envelope pardo, kraft e amarelo tamanho A4	UND	2250	R\$1,60	R\$3.600,00
85	Envelope Saco Ouro 17x25	UND	550	R\$2,24	R\$1.232,00
86	Estilete pequeno, corpo plástico 15 cm, lâmina em aço com tratamento antiferrugem e trava de segurança de boa qualidade	UND	177	R\$6,00	R\$1.062,00
87	Etiqueta CC 284 84,7x101,6mm 25 folhas com c/6 etiquetas	CX	55	R\$64,00	R\$3.520,00
88	Extrator de grampos, aço inoxidável resistente, tipo espátula, comprimento aproximado 145X17mm.	UND	140	R\$4,20	R\$588,00
89	Embalagem plástica adesivo com cola transparente saco 4cmx6cm + 3Aba pacote 100 unidades	PCT	25	R\$80,00	R\$2.000,00
90	Embalagem plástica adesivo com cola transparente saco 10cmx15cm + 3Aba pacote 100 unidades	PCT	35	R\$80,00	R\$2.800,00
91	Fita Corretiva 5mm x 6m Secagem Imediata Masterprint MP436	UND	120	R\$11,20	R\$1.344,00
92	Fita (durex) fina, transparente, largura 12mmx50m	UND	145	R\$8,60	R\$1.247,00
93	Fita (durex) fina, transparente, tamanho pequeno, largura 12mmx30m	UND	75	R\$7,60	R\$570,00
94	Fita auto adesiva larga, transparente, 48mmx45m	UND	450	R\$10,20	R\$4.590,00
95	Fita Decorativa 19mmx50M (Fitolhos) (cores diversas)	UND	157	R\$3,00	R\$471,00
96	Fita dupla face 90 cm por 11mm - estreita – branca	UND	105	R\$7,00	R\$735,00
97	Fita Zebrada 70mmx200m preta e amarela	UND	65	R\$44,00	R\$2.860,00
98	Folha Papel Pardo 48x60CM-cores variadas	UND	140	R\$11,20	R\$1.568,00
99	Fita Crepe 3M 101 LA – Uso Geral – 19mm x 50m. (6 x 1) branca	UND	32	R\$28,00	R\$896,00
100	Fita crepe 3M- Uso Geral - 50mm x 50m branca	UND	115	R\$24,00	R\$2.760,00
101	Folha Papel Pardo 48x60 CM Cores variadas rolo 200m	UND	13	R\$300,00	R\$3.900,00
102	Folha Papel Pardo 66x80 CM – Cor Kraft rolo 200m	UND	9	R\$380,00	R\$3.420,00
103	Folhas em EVA 600X400X2mm diversas cores com gliter (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes) PCT com 10 unidades	PCT	450	R\$7,00	R\$3.150,00

104	Folhas em EVA 600X400X2mm diversas cores (amarelo, azul, branco, dourado, roxo, laranja, vermelho, rosa e demais cores existentes) PCT com 10 unidades	PCT	450	R\$5,60	R\$2.520,00
105	Grampeador grande 23/8- 13 para 240 folhas	UND	19	R\$298,00	R\$5.662,00
106	Grampeador pequeno 26/6 preto para 25 folhas grampeador modelo de mesa uso profissional com base mínima de 20 cm cabo confeccionado com base de metal esmaltado na cor preta com forro na base em plástico removível, poste metálico de impulsão dos grampos em aço inoxidável uso grampo 26/6 capacidades até 105 grampos grampeiam aproximadamente 25fls	UND	132	R\$44,00	R\$5.808,00
107	Grampeador tapeceiro alta pressão	UND	5	R\$59,60	R\$298,00
108	Grampo para grampeador, modelo 23/13, em caixa com 1000 unidades	CX	110	R\$14,00	R\$1.540,00
109	Grampo trilho plástico branco 80 mm para 200fls com 50 unidades	PCT	118	R\$17,80	R\$2.100,40
110	Grampos para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	CX	230	R\$10,00	R\$2.300,00
111	Grampo p/ grampeador 23/13, galvanizado, Cx. c/ 1.000 und. 1ª Linha.	CX	252	R\$19,00	R\$4.788,00
112	grampo para grampeador tapeceiro 8mm com 1000 unidades	CX	20	R\$11,60	R\$232,00
113	Gorro de Papai Noel	UND	150	R\$24,00	R\$3.600,00
114	Giz de cera para colorir 25g cx 10x1	CX	40	R\$14,00	R\$560,00
115	Jogos educativos do alfabeto com imagens 30 peças	UND	15	R\$36,00	R\$540,00
116	Kit garfo e faca descartável extra forte embalagem individualmente contendo 1 garfo e 1 faca extra forte em cada sachê contendo 50 unidades.	PCT	550	R\$42,00	R\$23.100,00
117	Kit caixa organizadora com tampa e trava com três peças de 40 litros, 20 litros e 15 litros, cores diversas	UND	25	R\$260,00	R\$6.500,00
118	Kit pincel artístico com 06 unidades	UND	55	R\$84,00	R\$4.620,00
119	Kit enfeite natalino	UND	10	R\$78,00	R\$780,00
120	Inflador elétrico balao\ bexiga compressor bomba 220v 2 bicos festa	UND	3	R\$238,00	R\$714,00
121	Lã cores variadas 85 acrilica rolo com 100M	RL	20	R\$28,00	R\$560,00
122	Lantejola 10mm cores variadas 100 x 1	CX	10	R\$7,78	R\$77,80
123	Lantejola 6 mm cores variadas 100 x 1	CX	10	R\$7,78	R\$77,80
124	Laços para sacos de presente pronto tamanho 30x48 cm (cores diversas)	UND	5000	R\$10,00	R\$50.000,00
125	Laços prontos para sacos de presente tamanho 12mmx24cm cores diversas	UND	1800	R\$10,00	R\$18.000,00
126	Laços prontos para sacos de presente laço luxo flor grande cores diversas	UND	900	R\$10,00	R\$9.000,00
127	Livros Infantis Ilustrativos	UND	260	R\$44,00	R\$11.440,00
128	Lápis preto de grafite, nº 02, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira na cor preta caixa com 72 unidade	CX	25	R\$97,80	R\$2.445,00
129	Lápis de cor 12 cores	CX	82	R\$8,00	R\$656,00

130	Lápis de cor 24 cores	CX	72	R\$24,00	R\$1.728,00
131	Lapiseira 0,7 MM	UND	80	R\$3,80	R\$304,00
132	Linha para crochê cores variadas 1 kg	UND	20	R\$44,00	R\$880,00
133	Linha resistente 120 para costura reta cores variadas 2000jds	UND	10	R\$12,00	R\$120,00
134	Linha krom 200 jds kit com cores varias	KIT	10	R\$50,00	R\$500,00
135	Livro ata preto com margem 200 folhas numeradas	UND	36	R\$30,00	R\$1.080,00
136	Livro ponto 04 assinaturas 100 folhas	UND	132	R\$34,00	R\$4.488,00
137	Massa de modelar 12 cores 180g	CX	60	R\$18,00	R\$1.080,00
138	Marcador para tecido caixa com 12 unidades	CX	5	R\$28,00	R\$140,00
139	Olhos moveis sem pestana - cx com 100 unidades	PCT	11	R\$15,60	R\$171,60
140	Papel A3 caixa com 5 resma de 500 folhas	CX	70	R\$444,00	R\$31.080,00
141	Papel almaço A4 com pauta com 400 x 1	PCT	5	R\$130,00	R\$650,00
142	Palito de picolé PCT com 100 unid	PCT	71	R\$8,00	R\$568,00
143	Palito para churrasco bambu, pct c\ 50 unid	PCT	85	R\$15,00	R\$1.275,00
144	Papel A4 resma com 500 fls (verde, amarelo e azul)	PCT	862	R\$44,00	R\$37.928,00
145	Papel Collor A4 cores variadas com 25 folhas	PCT	40	R\$28,00	R\$1.120,00
146	Papel carbono 2 faces A4 21.0X29,7CM 100X1	PCT	37	R\$84,00	R\$3.108,00
147	Papel cartão 120g cor opaline B 50 unidades	PCT	55	R\$44,00	R\$2.420,00
148	Papel cartão 50x70cm	UND	160	R\$8,60	R\$1.376,00
149	Papel Cartão Amarelo, azul, verde e vermelho: 45x65 Cm, PCT 10 Fls	PCT	85	R\$8,60	R\$731,00
150	Papel Cartão Dupla face (color set) Gramatura 120 G, Cores Variadas 48x66 CM	UND	1130	R\$8,60	R\$9.718,00
151	Papel crepom cor unica ou sortido pct com 10 unidades	PCT	110	R\$37,80	R\$4.158,00
152	Papel crepom estampado pct com 10 und	PCT	25	R\$37,80	R\$945,00
153	Papel verge folha A4, branco, com 50 folhas	PCT	45	R\$24,00	R\$1.080,00
154	Papel laminado 45cmx59cm várias cores	UND	205	R\$4,40	R\$902,00
155	Papel seda 50cmx70cm cores diversas	UND	310	R\$3,00	R\$930,00
156	Papel de presente em rolo, estampa infantil 60cm x 100 m.	RL	15	R\$19,80	R\$297,00
157	Papel fotografico brilhante 180 g aA4 com 20 folhas	PCT	15	R\$42,00	R\$630,00
158	Papel fotografico brilhante 230 g aA4 com 20 folhas	PCT	15	R\$36,00	R\$540,00
159	Papel camurça cores variadas 40 x 60	PCT	10	R\$44,00	R\$440,00
160	Papel casca de ovo folha A4 com 50 folhas	PCT	15	R\$28,00	R\$420,00
161	Papel Sulfite – Gramatura 75G/M² Formato A4 caixa c/ 10 resmas de 500 folhas, medindo (210 x 297 mm), alvura mínima de 90%, conforme Norma ISSO, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0), conforme Norma TAPPI, corte rotativo, PH alcalino cor branco, embalagem revestida em BOPP, com certificado ambiental FSC ou CERFLOR	CX	191	R\$390,00	R\$74.490,00
162	Pasta AZ lombo estreito revestida externamente em polipropileno com carbono e internamente com cartão. caixa com 20 unidade.	CX	45	R\$12,00	R\$540,00
163	Pasta AZ lombo largo- revestida externamente em polipropileno com carbono e internamente com cartão. Cx. com 32 Unid.	CX	50	R\$12,00	R\$600,00

164	Pasta envelope horizontal botão A4 cores diversas	UND	270	R\$7,00	R\$1.890,00
165	Pasta Canaleta A4 de plástico	UND.	110	R\$15,00	R\$1.650,00
166	Pasta com grampo trilho- ofício transparente	UND.	70	R\$13,00	R\$910,00
167	Pasta estreita transparente com abas e elástico 2mm, tamanho ofício.	UND.	680	R\$7,00	R\$4.760,00
168	Pasta L A4, transparente matéria prima: polipropileno 0,18mm, formato: 220 x 330mm de boa qualidade.	UNID.	1800	R\$4,00	R\$7.200,00
169	Pasta para Portfólio com 50 envelopes	UND	95	R\$69,00	R\$6.555,00
170	Pasta plástica larga com aba elástico ofício, 55mm 1ª Linha.	UND	290	R\$15,60	R\$4.524,00
171	Pasta sanfonada de 12 divisória de plástico	UND	115	R\$24,00	R\$2.760,00
172	Pasta Suspensa marmorizada, com visor transparente, etiqueta, grampo, med. Aprox 360mm x 240mm (completa). De boa qualidade.	UND.	460	R\$3,60	R\$1.656,00
173	Pen Drive USB capacidade de armazenamento de 32GB SISTEMAS OPERACIONAIS - Garantia mínima de 6 (seis) meses.	UND.	81	R\$58,00	R\$4.698,00
174	Pen drive, interface USB 2.0, capacidade de armazenamento de 8 (oito) GB.	UND.	35	R\$35,40	R\$1.239,00
175	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 20 folhas de papéis de uma só vez	UND.	27	R\$56,00	R\$1.512,00
176	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 35 folhas de papéis de uma só vez	UND	7	R\$70,00	R\$490,00
177	Pisca pisca	UND	20	R\$50,00	R\$1.000,00
178	Perfurador para papel, com alavanca e estrutura metálica pintadas na cor preta, manual, tamanho grande, para dois furos simultâneos, (tipo central), com capacidade para perfurar 150 folhas de papéis de uma só vez.	UND	20	R\$220,00	R\$4.400,00
179	Pilhas Alcalinas AA.	UND.	1130	R\$3,80	R\$4.294,00
180	Pilhas palitos AAA alcalinas	UND.	1155	R\$3,60	R\$4.158,00
181	Pilhas grande D	UND	100	R\$12,00	R\$1.200,00
182	Pincel marca texto, plástico, cores variadas, com ponta facetada, para traços de 1 a 4mm, em tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, textos datilografados, caixa com 12 unidades	CX	40	R\$29,80	R\$1.192,00
183	Pincel permanente preto, azul e vermelho	UND	80	R\$10,00	R\$800,00
184	Pincel para quadro branco recarregável caixa com 12 unidades cores azuis, vermelho ou preto	CX	10	R\$37,80	R\$378,00
185	Pincel chanfrado 000 cabo longo cor amarelo	UND	30	R\$12,00	R\$360,00
186	Pincel chanfrado 002 cabos longo cor amarelo	UND	30	R\$12,00	R\$360,00
187	Pincel chanfrado 004 cabos longo cor amarelo	UND	30	R\$12,00	R\$360,00

188	Pincel chanfrado 006 cabos longo cor amarelo	UND	30	R\$12,00	R\$360,00
189	Pincel chanfrado 008 cabos longo cor amarelo	UND	30	R\$12,00	R\$360,00
190	Pincel chanfrado 10 cabo longo cor amarelo	UND	30	R\$12,00	R\$360,00
191	Pincel chanfrado 12 cabo longo cor amarelo	UND	30	R\$12,00	R\$360,00
192	Pincel chanfrado 16 cabo longo cor amarelo	UND	30	R\$12,00	R\$360,00
193	Pincel chato para artesanato número 10	UND	30	R\$12,00	R\$360,00
194	Pincel chato para artesanato número 10	UND	30	R\$12,00	R\$360,00
195	Pistola p/ cola quente Grande 10-12W bivolt	UND	72	R\$35,40	R\$2.548,80
196	Pistola p/ cola quente Pequena 10-12W bivolt	UND	72	R\$28,80	R\$2.073,60
197	Placa de Isopor 10MM x 1M x 50CM	UND	60	R\$4,40	R\$264,00
198	Placa de Isopor 20MM x 1M x 50CM	UND	70	R\$3,80	R\$266,00
199	Placa de Isopor C/ espessura de 40MM tamanho 1M x 1,5	UND	55	R\$5,00	R\$275,00
200	Porta caneta, cartões e clips em acrílico Cor: Fumê. Espessura de parede de 3mm garante alta resistência e durabilidade Material: Poliestireno Peso do Produto: 315g Dimensões: 232 x 79 x 90 mm	UND	86	R\$44,00	R\$3.784,00
201	Prancheta material acrílica A4	UND	80	R\$16,80	R\$1.344,00
202	Prancheta MDF A4 com prendedor metálico	UND	40	R\$12,80	R\$512,00
203	Quebra cabeça infantil para crianças de 05 a 07 anos, com 60 peças.	UND	22	R\$70,00	R\$1.540,00
204	Quadro grande branco 2 x 1,20 com bordas de alumínio	UND	1	R\$300,00	R\$300,00
205	Quadro médio 1,20 x 90 para aviso	UND	5	R\$178,00	R\$890,00
206	Resina 2001 Epoxi transparente + endurecedor 3154 150g	UND	50	R\$23,90	R\$1.195,00
207	Resina 2004 Epoxi transparente + endurecedor 3154 150g	UND	50	R\$23,90	R\$1.195,00
208	Resina 2004 Epoxi cores variadas + endurecedor 3154 150g	UND	50	R\$23,90	R\$1.195,00
209	Resina Epoxi para madeira cor transparentede 1 kg	UND	02	R\$129,90	R\$259,80
210	Molde de Silicone para Resina Epoxi vários modelos	UND	50	R\$5,99	R\$299,50
211	Glitter fino poliéster para artesanato com resina epoxi 10g várias cores	UND	50	R\$8,90	R\$445,00
212	Régua de 30cm, em acrílico cristal, não flexível, com graduação precisa.	UND	80	R\$4,98	R\$398,40
213	Régua de 50cm, colorida, não flexível, com graduação precisa.	UND	35	R\$18,00	R\$630,00
214	Revistas livrinhos infantil para colorir com 20 paginas	UND	110	R\$44,00	R\$4.840,00
215	Rolo de elasteque 10m tex 255,2 42 % polister	RL	5	R\$28,00	R\$140,00
216	Sacos de organza pequeno, médio e grande, cores diversas pacote com 10 unidades	PCT	130	R\$42,00	R\$5.460,00
217	Spray cores com 400ml para uso geral, tinta aerossol elaborada com produtos de alta qualidade cores variadas	UND	80	R\$14,00	R\$1.120,00
218	Suporte para fita durex de Plástico resistente que comporte fita durex tamanho grande	UND	2	R\$30,00	R\$60,00
219	Suporte Aplicador Mesa Para Fita Adesiva durex larga	UND	5	R\$24,00	R\$120,00
220	Tecido de malha pv ou fria diversas cores 5m de comprimento por m de largura	UND	20	R\$27,60	R\$552,00
221	Tecido de chita 3m por 2 largura estampas várias core	RL	20	R\$27,60	R\$552,00

222	Tecido para pintura rolo com 5m	RL	20	R\$84,00	R\$1.680,00
223	Tesoura grande de escritório, 20cm de comprimento (8"), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	UND	70	R\$30,00	R\$2.100,00
224	Tesoura média de escritório, para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	UND	105	R\$13,00	R\$1.365,00
225	Tesoura escolar 15 cm cabo emborrachado sem ponta 24 x 1	CX	8	R\$17,80	R\$142,40
226	Tesoura da picotar 8 ½ 21,6 cm	UND	21	R\$24,00	R\$504,00
227	Tela para pintura 20 x 20 para tinta óleo, guache e acrílica	UND	180	R\$34,00	R\$6.120,00
228	Tinta na cor azul para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 42 ml.	UND	45	R\$10,40	R\$468,00
229	Tinta p/ carimbo e autenticado 40ml – cores azul, preto e vermelho	UND	60	R\$10,40	R\$624,00
230	Tinta para tecido com cx com 12 unidades, 37ml cada cores variadas	CX	30	R\$137,80	R\$4.134,00
231	TNT material confeccionado em tecido a base de prolipopileno e viscoso que apresentam entre suas principais características o fato de serem atóxicas e semipermeáveis, impedindo a passagem de partículas ou gotas de fluidos contaminados, obedecendo assim os rígidos padrões de qualidade. Rolos de 50mt. Cores: branco, azul, verde, amarelo, rosa, entre outras.	RL	335	R\$170,00	R\$56.950,00
232	TNT largura 140 - (dourado, prateado estampado, acordado com 25M)	RL	145	R\$146,00	R\$21.170,00
233	Umedecedor de dedo em pasta, não tóxico, peso líquido de 12 g.	UND	66	R\$4,38	R\$289,08

6.1.2. Detalhamento do material de consumo – material de processamento de dados e informática

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Access Point EAP610-Outdoor Wi-Fi 6 Interno/Externo AX1800; Wifi Standars 802.11 a/b/g/n/ac/ax; Wireless Speeds - 2.4 GHz 574Mbps - 5 GHz 1201Mbps; Power Supply 802.3at PoE / 48V DC; Advanced Features: Mesh, Seamless Roaming,	UND	10	R\$1.160,00	R\$11.600,00
2	Access Point EAP670 Wi-Fi 6 para montagem no teto AX5400; Wifi Standars 802.11 a/b/g/n/ac/ax; Wireless Speeds - 2.4 GHz 574Mbps - 5 GHz 4804Mbps; Power Supply 802.3at PoE / 12V DC; Advanced Features: Mesh, Seamless Roaming, 160 MHz Channel	UND	16	R\$1.454,00	R\$23.264,00
3	Adaptador USB Dual Band Wireless de Alto Ganho AC600 (Archer T2U Plus); Wi-Fi de	UND	4	R\$38,92	R\$155,68

	alta velocidade: O suporte a 256QAM aumenta a taxa de dados de 2,4 GHz de 150 Mbps para 200 Mbps na banda de 2,4 GHz e 433 Mbps na banda de 5 GHz, garantindo que você aproveite totalmente o Wi-Fi AC; Dual Band Wireless: banda de 2,4 GHz e 5 GHz fornece conectividade flexível, dando aos seus dispositivos acesso ao mais recentes roteadores Wi-Fi dual-band para maior velocidade e alcance; Antena de alto ganho: Uma antena de alto ganho de 5dBi aumenta a força do sinal de recepção e transmissão do adaptador USB;				
4	Adaptador USB Mini Wireless MU-MIMO AC1300 (Archer T3U); Velocidade Máxima Wi-Fi - AC1300 (400 Mbps na banda de 2,4 GHz e 867 Mbps na banda de 5 GHz) velocidade sem fio da próxima geração de Wi-Fi - 802.11ac; Dual Band Wireless - banda de 2,4GHz e 5 GHz para conectividade flexível; Mini design - Projeto de tamanho minúsculo para portabilidade conveniente com um alto desempenho confiável; Porta USB 3.0 com Supervelocidade - Até 10x mais rápida que USB2.0; MU-MIMO - Fornece conexão sem fio altamente eficiente;	UND	9	R\$100,00	R\$900,00
5	Álcool Isopropílico 500 ml	UND	12	R\$20,00	R\$240,00
6	Alicate Bico Reto 6" Forjados em aço carbono	UND	2	R\$25,25	R\$50,50
7	Alicate de Corte Diagonal Forjados em aço carbono	UND	2	R\$30,30	R\$60,60
8	Alicate de Crimpar multi função FER0069 corta fio para conectores de passagem ez crimp rj45 rj12 rj11	UND	3	R\$49,00	R\$147,00
9	Autotransformado R Tripolar Blindado 1500VA; Potência - 1500va; Kit com adaptador H; Parafuso para fixação; Cabo bipolar 10a; tomada tripolar padrão NBR14136;	UND	8	R\$131,00	R\$1.048,00
10	Autotransformado R Tripolar Blindado 2000VA; Potência - 2000va; Kit com adaptador H; Parafuso para fixação; Cabo bipolar 10a; tomada tripolar padrão NBR14136;	UND	12	R\$167,00	R\$2.004,00
11	Autotransformado R Tripolar Blindado 3000VA; Potência - 3000va; Kit com adaptador H; Parafuso para fixação; Cabo bipolar 10a; tomada tripolar padrão NBR14136;	UND	8	R\$332,29	R\$2.658,32
12	Bateria Selada 12v 7,0 Para Nobreak Dados Técnicos: - Tensão Nominal: 12v, - Capacidade Nominal: 7,0ah, Dimensões: - Altura: 10,00 Centímetros, - Largura: 15,10 Centímetros, - Profundidade: 6,50 cm, - Peso: 2,00Kilogramas.	UND	34	R\$77,90	R\$2.648,60
13	Cabo de Força mínimo 1,5 metros NBR14136, Tipo: Tripolar, possui o selo de	UND	22	R\$9,90	R\$217,80

	aprovação Inmetro, Bitola de 3 x 0,50mm, Cabo para fonte de computador.				
14	CABO DE REDE CAT6 (SOHO PLUS) Fio sólido de cobre eletrolítico nú, recozido, com diâmetro nominal de 24/23AWG, Isolamento Polietileno de alta densidade com diâmetro nominal 1.0mm, Resistência de Isolamento 10000 MO.km, Quantidade de Pares 4 pares, 24/23 AWG, Capa Constituído por PVC retardante a chama, Diâmetro Nominal 6.0mm, Cor Azul, Temperatura de Instalação 0°C a 50°C, Temperatura de Armazenamento -20 °C a 80 °C, Temperatura de Operação - 20°C a 60°C, Caixa tipo Reelex II com 305m	UND	11	R\$898,99	R\$9.888,89
15	Cabo HDMI comprimento 10 mts	UND	7	R\$38,50	R\$269,50
16	Cabo HDMI comprimento 2 mts	UND	5	R\$14,30	R\$71,50
17	Cabo HDMI comprimento 5 mts	UND	5	R\$19,80	R\$99,00
18	Cabo para Impressora USB 3.0 – 2 metros	UND	26	R\$15,10	R\$392,60
19	Caixa De Som Multimidia para desktop mínimo de 2W de potencia	UND	26	R\$24,00	R\$624,00
20	Cartucho de Cilindro Brother DR-1060 (Aprox. 10.000 páginas) - ORIGINAL	UND	42	R\$54,99	R\$2.309,58
21	Cartucho de Cilindro Brother DR-2340 (Aprox. 12.000 páginas) - ORIGINAL	UND	30	R\$74,99	R\$2.249,70
22	Cartucho de Cilindro Brother DR-3440 (Aprox. 50.000 páginas) - ORIGINAL	UND	96	R\$74,99	R\$7.199,04
23	Cartucho de Cilindro Brother DR-420 (Aprox. 12000 páginas) - ORIGINAL	UND	6	R\$49,99	R\$299,94
24	Cartucho de Cilindro XEROX B215 / 101R00664 (Aprox. 10.000 páginas) - ORIGINAL	UND	6	R\$181,30	R\$1.087,80
25	Cartucho de Cilindro DL-5120 (Aprox. 30.000 páginas) - ORIGINAL	UND	66	R\$115,60	R\$7.629,60
26	Cartucho de Cilindro XEROX B225 / 013R00691 (Aprox. 10.000 páginas) - ORIGINAL	UND	60	R\$181,30	R\$10.878,00
27	Case Externo USB 3.0 - apoio UASP para HD SSDSATA II 2.5" - LED Colorido e Capa Protetora - Infokit Ecase-340	UND	4	R\$80,00	R\$320,00
28	Computador com processador Intel Core I5no mínimo sétima geração; Memória RAM de no mínimo 08 (oito) GB de DDR4 SDRAM ou tecnologia superior; Placa Mãe com Suporte a dual channel, no barramento da memória; Portas USB no mínimo 04 (quatro) portas; Armazenamento em SSD 240GB; Interface de rede LAN Ethernet (RJ-45) velocidade mínima de 10/100/1000 (gigabit) com padrão IEEE 802.3;Teclado com suporte para língua Portuguesa Brasil (ABNT2); Mouse com conexão USB, não sendo aceito o fornecimento de cabo retrátil e resolução mínima de 400dpi; Fonte de alimentação 110/220 Volts com variação de no máximo ± 10%; Deverá ser fornecido com o Sistema Operacional Microsoft	UND	14	R\$1.319,00	R\$18.466,00

	Windows 10 Pro em Português (Brasil) 64 bits (licença de teste)				
29	Disco Rígido 1 TB sata - 1TB de Memória; - SATA; - 6Gbs; - 64MB; - 3 5in; 12 meses de garantia; - Tipo Interno; - Padrão SATA; - Capacidade 1TB; - Taxa de Transferência 6000MB/s (Máximo)RPM7200rpm; - Medidas embalagem(L/A/P) 130 / 205 / 25mm;	UND	4	R\$235,00	R\$940,00
26	Cartucho de Cilindro XEROX B225 / 013R00691 (Aprox. 10.000 páginas) - ORIGINAL	UND	60	R\$181,30	R\$10.878,00
27	Case Externo USB 3.0 - apoio UASP para HD SSDSATA II 2.5" - LED Colorido e Capa Protetora - Infokit Ecase-340	UND	4	R\$80,00	R\$320,00
28	Computador com processador Intel Core I5 no mínimo setima geração; Memória RAM de no mínimo 08 (oito) GB DDR4 SDRAM ou tecnologia superior; Placa Mãe com Suporte a dual channel, no barramento da memória; Portas USB no mínimo 04 (quatro) portas; Armazenamento em SSD 240GB; Interface de rede LAN Ethernet (RJ-45) velocidade mínima de 10/100/1000 (gigabit) com padrão IEEE 802.3;Teclado com suporte para língua Portuguesa Brasil (ABNT2); Mouse com conexão USB, não sendo aceito o fornecimento de cabo retrátil e resolução mínima de 400dpi; Fonte de alimentação 110/220 Volts com variação de no máximo $\pm 10\%$; Deverá ser fornecido com o Sistema Operacional Microsoft Windows 10 Pro em Português (Brasil) 64 bits (licença de teste)	UND	14	R\$1.319,00	R\$18.466,00
29	Disco Rígido 1 TB sata - 1TB de Memória; - SATA; - 6Gbs; - 64MB; - 3 5in; 12 meses de garantia; - Tipo Interno; - Padrão SATA; - Capacidade 1TB; - Taxa de Transferência 6000MB/s (Máximo)RPM7200rpm; - Medidas embalagem(L/A/P) 130 / 205 / 25mm;	UND	4	R\$235,00	R\$940,00
30	Disco Rígido HD SATA 500GB 7200 RPM Interface SATA - 6Gb/s Cache 16MB Capacidade 500GB, Densidade de área (média) 329Gb/pol2 Setores garantidos 976,773,168 Dimensões Físicas Altura 19.98mm (0.787 pol) Largura 101.6mm (4.000 pol) Comprimento 146.99mm (5.787 pol) Desempenho Velocidade do eixo (RPM) 7200 RPM Latência média4.16ms Tempo de busca de leitura aleatória < 8.5ms Tempo de busca de gravação aleatória < 9.5ms	UND	6	R\$115,00	R\$690,00
31	Docking Station para HD 2.5" e 3.5"conexão USB 3.0 - DP35-A30B	UND	4	R\$132,00	R\$528,00
32	Estação Dessoldadora HK- 915 - Bivolt - Display LCD; Pico de Potência: 150W; Potência Nominal: 128W;Pressão de	UND	1	R\$1.199,00	R\$1.199,00

	Vácuo: 600mmHg; Ambiente de Operação: 0°C a 50°C;RH<90%; Alimentação: 100V a 220V – Bivolt Automático; Proteção por Fusível de 3.15A/250V; Dimensões: 160 x 225 x 130mm; Peso: Aproximadamente 2,6 kg; Pistola Dessoldadora HK-522 Potência: 60W (128W Durante aquecimento); Faixa de Temperatura: 160 a 480°C (regulagem na estação); Resistência: PTC Cerâmica; Alimentação: 24VDC; Bocal (2 unidades); Pino de Limpeza (3 unidades); Filtro (4 unidades); Suporte para Pistola HK-552				
33	Estação Solda E Retrabalho Ar Quente: linha completade equipamentos para reposição; - Ferro de solda; Soprador de ar quente; - Painel de controle individualizado; - 2 Display's digitais para amostragem de temperatura; 2 Knob's de ajuste do soprador de ar (Vazão e Temperatura); - 1 Knob para ajuste da temperatura do ferro de solda; - 2 Chaves ON/OFF independentes; - Suporte para ferro de solda com esponja vegetal; - Suporte para soprador de ar; - 5 Bocais diferentes para soprador de ar; - 1 Pinça / Extrator para chip's SMD; - Estrutura com revestimento antiestático; - Alça de transporte; - Garantia Legal de 90 dias (contra defeitos de fabricação). ESPECIFICAÇÕES: Dimensões: ~24,5 x 18,5 x 14cm (CxLxA); - Consumo de Potência geral: 400W; - Acompanha 1 pinça extratora de chip SMD; - Peso total: 4,9 Kg. SOPRADOR DE AR QUENTE: - Temperatura do ar quente: 150°C - 500°C; - Potência de consumo: 350W; - Fluxo de ar: 0,3 – 24L/min ajustável; Potência da bomba: 45W; ESD Safe (Proteção antiestática); - 5 Bocais de diferentes tamanhos: ø 2,35 - 4,35 - 6,50 - 7,40 - 9,0mm. FERRO DE SOLDA:	UND	1	R\$669,38	R\$669,38
34	Extensão elétrica com 6 Tomadas, Filtro De Linha, fusível de Proteção, Voltagem: Bivolt 110/220V, Proteção RFI, EMI, Tomadas: 6, padrão NBR 14136; Tamanho mínimo do cabo 1,5 metros	UND	19	R\$28,00	R\$532,00
35	Extensão Elétrica com 6 Tomadas, Filtro De Linha, Fusível de Proteção, Voltagem: Bivolt 110/220V, Proteção RFI, EMI, Tomadas: 6, padrão NBR 14136; tamanho mínimo do cabo 3 metros	UND	22	R\$58,00	R\$1.276,00
36	Extensão elétrica com 6 Tomadas, Filtro De Linha, fusível de Proteção, Voltagem: Bivolt 110/220V, Proteção RFI, EMI, Tomadas: 6, padrão NBR 14136; Tamanho mínimo do cabo 5 metros	UND	18	R\$67,00	R\$1.206,00
37	Fonte de alimentação padrão ATX 12V 2.3, Potência real 500 Watts, Eficiência: +70%, MTBF de 100.000 horas 25o C, proteção	UND	30	R\$128,70	R\$3.861,00

	interna contra curto circuito OVP/ OCP/ SCP, Entrada AC com chaveamento manual 110/ 220 V, Baixo ruído acústico, Cabos com capa de proteção, Sistema de controle térmico de refrigeração, Ventilador silencioso de 120mm, Normas técnicas IEC60950 (segurança elétrica) IEC61000 (segurança eletromagnética), Chave Liga / Desliga, +3.3V = 28A / +5V = 15A / +12V = 14A / -12V = 0.3A / +5VSB = 2.5A, Dimensões: 150 x 140 x 85 mm. Conectores: 01 conector ATX 20+4 pinos, 01 conector ATX12V, 02 conectores SATA, 02 conectores IDE, 01 conector PCI Express.				
38	Fragmentadora de Papeis e Cartões 11L Preta 220V - OF006	UND	9	R\$560,00	R\$5.040,00
39	Fragmentadora de Papel C-209B - 220v - 12 Folhas 21L Rápida	UND	9	R\$898,90	R\$8.090,10
40	Gabinete ATX, Gabinete: Torre Micro ATX, Fonte500Watts (Inclusa), suporta placas mãe Micro ATX, Suporte a SSD 2,5, Suporte Floppy disk, 2 portas USB 2.0, Entrada para microfone e saída para fone de ouvido (Padrão P2 3,5mm), Áudio: Padrão HD Áudio, Baias: Quantidade de baias 5,25: 1 Interna + 1 Exposta, Quantidade de baias 3,5: 2 Interna + 1 Exposta, Quantidade de suporte SSD 2,5: 1 Interna, 4 slots PCI	UND	4	R\$202,00	R\$808,00
41	HD Externo Portátil Expansion USB 3.0 500GBPreto - STEA500400	UND	6	R\$290,00	R\$1.740,00
42	HD Externo Portátil Expansion USB 3.0 1TBPreto - STEA1000400	UND	4	R\$305,00	R\$1.220,00
43	HD Externo Portátil Expansion USB 3.0 5TBPreto - STEA5000402	UND	4	R\$1.030,00	R\$4.120,00
44	HD Externo Portátil Expansion USB 3.0 2TB Preto - STEA2000400	UND	4	R\$365,00	R\$1.460,00
45	Impressora Laser Monocromática HL-L6202DW; Velocidade de impressão de 46 páginas por minuto (A4); Ciclo de impressão mensal máxima de 100.000 páginas; Impressão frente e verso automática; conectividade flexível com Ethernet Gigabit, Wireless, e impressão através de dispositivos móveis;	UND	2	R\$3.240,00	R\$6.480,00
46	Impressora Multifuncional Laser Monocromática DCP- L5652DN; Velocidade de impressão de 40 páginas por minuto; SPDF para 70 folhas e frente e verso automático em todas as funções; Plataforma aberta para integração (BSI); Conexão USB .2.0, Wireless, Ethernet	UND	9	R\$3.054,70	R\$27.492,30
47	Impressora Multifuncional Laser Monocromática DCP-L2540DW; Impressão e cópia com velocidade até 30ppm; Impressão frente e verso automática; Conexão wireless e ethernet (rede cabeada);	UND	8	R\$2.150,00	R\$17.200,00

48	Impressora Multifuncional Laser Monocromático de Alta Produtividade MFC-L6902DW; Velocidade de impressão de 50 páginas por minuto; Conexão USB .2.0, Wireless, Ethernet e NFC;	UND	9	R\$5.698,00	R\$51.282,00
49	Impressora Multifuncional EcoTank L5190; multifuncional 4 em 1: (Prioridade Modelos que não possua FAX) imprime, copia, digitaliza; Alto rendimento 4.500 páginas em preto e 7.500 páginas em cores; ADF de alta produtividade - 30 páginas 4,5 ipm; Novo design: mais compacto e com tanque frontal para melhor visualização; Conectividade completa: USB, Wi-Fi, Wi-Fi Direct, Ethernet;	UND	7	R\$2.019,00	R\$14.133,00
50	Limpa Contato Spray300ml	UND	11	R\$16,00	R\$176,00
51	MB; Storage type FLASH; Number of DC inputs 2 (PoE-IN, DC jack); DC jack input Voltage 12-57V;Max power consumption 54 W; Maxpower consumption without attachments 6 W; Cooling type Passive; PoE in Passive PoE; PoE in input Voltage 12-57 V;PoE-out ports Ether2- Ether5; PoE out 802.3af/at; Max out per port output (input 18-30 V) 1 A; Max out per port output (input 30-57 V) 450 mA; Max total out (A) 2 A; 10/100/1000 Ethernet ports 5; SFP ports 1; 24V 2.5A power adapter; IEC cord;	UND	6	R\$800,00	R\$4.800,00
52	Mikrotik RB760iGS - Architecture MMIPS; CPU MT7621A; CPU core count 2; CPU nominalfrequency 880 MHz; CPUThreads count 4; Dimensions 113x89x28mm; RouterOS license 4; OperatingSystem RouterOS; Size ofRAM 256 MB; Storage size 16 MB; Storage typeFLASH; Number of DCinputs 2 (DC jack, PoE-IN); DC jack inputVoltage 12-57 V; Maxpower consumption 24 W;Max power consumptionwithout attachments 6 W;FAN count passive; PoE in802.3af/at; PoE in inputVoltage 12-57 V; PoE-out;PoE-out ports Ether5; PoEout Passive PoE up to 57V; Max out per portoutput (input 18-30 V) 500mA; Max out per portoutput (input 30-57 V) 500mA; Max total out (A) 500mA; Ethernet 10/100/1000; Ethernet ports 5; Fiber SFP ports 1;	UND	6	R\$575,00	R\$3.450,00
53	Mini monitor LCD de 7" polegadas com saída HDMI e VGA; Resolução HD; Fonte de alimentação: DC 12V; 1 Suporte de base para o monitor; Fonte Bivolt;	UND	5	R\$393,90	R\$1.969,50
54	Mochila para Notebook até 16", composta de Poliéster, no mínimo um compartimento acolchoado para o seu notebook, Dois bolsos laterais para armazenar pequenos acessórios e dois bolso frontal para guardar materiais escolares e documentos, com	UND	21	R\$222,20	R\$4.666,20

	Alças ajustáveis, Fechamento por Ziper, dimensões mínimas 48x18x33cm.				
55	Monitor LED 21.5' WideScreen, Full HD (1920X1080p), HDMI/VGA	UND	28	R\$470,00	R\$13.160,00
56	Mouse Óptico 3 Botões Scroll Especificações: -Compatível com: Windows 11, 10, 8, 7, XPe linux- Interface: USB -Cor: Preto - Design ergonômico - cabo 2 metros	UND	38	R\$9,90	R\$376,20
57	Nobreak 1000va com no mínimo 4 tomadas de saída; Tipo tomada tripolar NBR 14136; Potência 1000VA; Led indicativa de operação; Proteção: Contra subtensão; Contra sobreaquecimento; Contra surtos de tensão; Contra sobretensão; Descarga total da bateria; Proteção contra descarga total das baterias; Proteção telefônica fax/modem, em conformidade com a Norma UIT K-20; Tensão nominal de entrada: 220V; Tensão nominal de saída 220V, Frequência de entrada 60Hz +/- 5Hz; Chave liga / desliga temporizada para evitar o acionamento acidental ou involuntário. Baterias Internas: 1; Tempo de Autonomia: 15 a 30 minutos dependendo da carga de informática. Cor Preta. Garantia de 12 meses Brasil	UND	36	R\$593,00	R\$21.348,00
58	Nobreak 1400va bivolt com conexão para bateria externa - NBR 14136 -Nobreak interativo com regulação on-line. - Microprocessado. - Tensão de Entrada 220V~; -Tensão de saída 220V~; - Tomadas: 05 no padrão NBR 14136. - Extension Cord: Extensão com mais 04 tomadas	UND	6	R\$719,00	R\$4.314,00
59	Nobreak 2200VA entrada e saída220v - NBR 14136 -Gerenciamento de Energia; Gerenciamento de Missões Críticas; - Monitoramento Remoto; -Acompanha Extension Cord. -Filtro de linha. - Estabilizador interno com 4 estágios de regulação.	UND	6	R\$2.222,00	R\$13.332,00
60	Notebook 15" 82MDS00500 - Processador Intel Core i5 (10ª geração ou superior); Tela 15.6" Full HD (1920 x 1080) Antirreflexo; memória 8 GB DDR4 3200MHz (ou superior); Armazenamento 256 GB SSD (ou superior); carregador 65W Bivolt; Placa de vídeo Intel Iris Xe Graphics; bateria 2 células 38 Wh; Câmera 720p HD com porta de privacidade; Teclado Padrão Brasil (ABNT2); Touchpad; Conectividade 11AC (2x2) & Bluetooth® 5.0;	UND	24	R\$3.219,00	R\$77.256,00
61	Omada Hardware Controller - OC300	UND	4	R\$1312,00	R\$5248,00
62	Omada Hardware Controller - OC200	UND	5	R\$660,00	R\$3.300,00
63	PATCH CORD U/UTP CAT.5E CMX T568A/B0.5M	UND	30	R\$24,24	R\$727,20
64	PATCH CORD U/UTPCAT.5E - CMX - T568A/B - 1.5M	UND	35	R\$26,26	R\$919,10

65	PEN DRIVE 16 GB interface USB 3.0 ou superior;	UND	42	R\$24,00	R\$1.008,00
66	Pendrive BAR PLUS USB 128GB -MUF-128BE3/EU	UND	9	R\$49,50	R\$445,50
67	Placa de Rede PCI Express 10/100/1000, compatível com: IEEE 802.3, IEEE 802.3 u, IEEE802.3ab	UND	28	R\$59,00	R\$1.652,00
68	Placa Mãe para 6 e 7 Geração Socket 1151	UND	8	R\$345,00	R\$2.760,00
69	Raspberry Pi 4 Model B 8GB com Case + fonte de alimentação RPi 15W (5V/3A)	UND	7	R\$1.445,00	R\$10.115,00
70	Refil Canon Gi-10Bk Preto 170ml - COMPATIVEL	UND	210	R\$10,90	R\$2.289,00
71	Refil T544420-AL amarelo - compatível	UND	218	R\$10,90	R\$1.286,20
72	Refil Canon Gi-10C Ciano 70ml - compatível	UND	144	R\$10,99	R\$1.582,56
73	Refil Canon Gi-10M Magenta 70ml - compatível	UND	144	R\$10,99	R\$1.582,56
74	Refil Canon Gi-10Y Amarelo 70ml - compatível	UND	144	R\$10,99	R\$1.582,56
75	refil t544120-al preto - compatível	UND	176	R\$10,99	R\$1.934,24
76	refil t544220-al ciano - compatível	UND	118	R\$10,99	R\$1.296,82
77	Refil T544320-AL magento - compatível	UND	188	R\$10,99	R\$2.066,12
78	Refil T664120 preto - compatível	UND	24	R\$10,88	R\$261,12
79	Refil T664220 ciano - compatível	UND	16	R\$10,99	R\$175,84
80	Refil T664320 magento - compatível	UND	16	R\$10,99	R\$175,84
81	Refil T664420 amarelo - compatível	UND	16	R\$10,99	R\$175,84
82	Refil T664120 preto - original	UND	24	R\$22,99	R\$551,76
83	Refil T664220 ciano - original	UND	16	R\$44,99	R\$719,84
84	Refil T664320 magento - original	UND	16	R\$22,99	R\$367,84
85	Refil T664420 amarelo - original	UND	16	R\$22,99	R\$367,84
86	Régua Extensora com 6 Tomadas Régua extensora com 6 Tomadas tripolares (2P T), Interruptor Ligar/Desligar, Fusível de proteção, Fusível reserva e Anti- chamas. Certificado pelo INMETRO Tensão máx suportada: 10 ^a - 250V- 5 Metros.	UND	33	R\$131,00	R\$4.323,00
87	Roteador Wi-Fi 6 Dual Band Gigabit AX1500(Archer AX10)	UND	5	R\$269,00	R\$1.345,00
88	Scanner de Documentos WorkForce ES-580W - Tipo de scanner: Alimentação vertical, scanner dúplex a color de uma pasada; Resolução óptica: 600 dpi; Resolução interpolada: 1.200 dpi; Profundidade de bit de cor: RGB: 30 bits de entrada /24 bits de saída; Características do Scanner: Alimentação vertical (cara abajo); Sensor óptico: Sensor de imagen de contacto a color (CIS); Fonte de luz: LED RGB de 3 colores; Velocidade de digitalização: Branco e preto, cor, escala de cinzas, 300 dpi; Interfaces: USB 3.2 de alta velocidade; Ciclo de trabalho diário: até 4.000 páginas	UND	5	R\$2.000,00	R\$10.000,00
89	Servidor NAS WDBVBZ0080JCH-NESN – My Cloud Expert Series EX2 Ultra, Capacidade: 8 TB (Sendo duas baias), 02 (duas) porta USB 3.0, 01 (uma) Porta Gigabit Ethernet	UND	5	R\$2.121,00	R\$10.605,00

90	SSD 2TB (unidade de estado sólido) com capacidade de 2TB, Formato 2,5 pol; Interface SATA Rev. 3.0 (6Gb/s) – compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação.	UND	5	R\$534,29	R\$2.671,45
91	SSD 970 EVO NVMe 1 TB -MZ-V7E1T0BW	UND	2	R\$1.199,99	R\$2.399,98
92	SSD 980 PRO 2TB - MZ-V8P2T0B	UND	2	R\$1.403,00	R\$2.806,00
93	SSD 240GB/256GB (unidade de estado sólido) com capacidade de 240GB, Formato 2,5 pol;Interface SATA Rev. 3.0(6Gb/s) – compatível com a versão anterior SATA Rev. 2.0 (3Gb/s) até 500MB/s para leitura e 350MB/s para gravação.	UND	22	R\$98,00	R\$2.156,00
94	SSD 2TB M.2 NVMe2280 SATA 3	UND	2	R\$710,00	R\$1.420,00
95	SUPORTE DE CPU com rodas	UND	8	R\$63,00	R\$504,00
96	Suporte Monitor De Mesa 13 a 27polegadas - Gira 360 graus - 46cmAltura	UND	6	R\$313,10	R\$1.878,60
97	Switch 24 Portas 10/100/1000M Especificações: - 24 portas 10/100/1000 Mbps com negociação de velocidade automática (N-Way); Switch Gerenciável;	UND	3	R\$1.108,00	R\$3.324,00
98	SWITCH 08 PORTAS Interface: 8 Portas RJ45 10/100/1000Mbps com Auto Negociação / AUTO MDI / MDIX; Consumo de Energia: Máximo: 4.63W (220V/50Hz); Fonte deAlimentação externa: 100-240VAC, 50/60Hz; Capacidade de Comutamento: 16 Gbps; Padrões e protocolos: IEEE 802.3; IEEE 802.3u; IEEE 802.3ab; IEEE 802.3x; Tamanho de Buffer: 2Mbit; Jumbo Frame: 15KB; Switch gerenciável;	UND	2	179,00	358,00
99	Teclado e Mouse Sem Fio Multimídia Slim 2.4GhzABNT2 Preto. Especificações: Conexão automática, conecte a entrada USB e comece a usar; possui design elegante além de manter suas mãos em uma posição agradável. Compatibilidade: Windows ou MacOS; Teclado: Alimentação1Pilha AAA; Dimensões(mm) 435 x 135 x 23; Teclas macias e silenciosas; Teclas de perfil baixo: Proporcionam uma digitação silenciosa e confortável. Mouse: Alimentação 1 Pilha AAA; Dimensões (mm) 57 x 9 x 26 cm; Tecnologia 2.4GHZ: Permite o uso em até 8 metros de distância	UND	36	R\$22,00	R\$792,00
100	Teclado USB PretoABNT-2 Standard	UND	8	R\$63,00	R\$504,00
101	Telefone Sem Fio TS-3110 Preto	UND	31	R\$139,99	R\$4.339,69
102	Telefone com fio Pleno 4080055 - Preto ou Grafite	UND	23	R\$56,00	R\$1.288,00
103	Toner HP CF258A / 58A (Rendimento)	UND	12	R\$200,00	R\$2.400,00
104	Toner HP CF258X / 58X (Rendimento aproximado 10.000 páginas) - ORIGINAL	UND	16	R\$190,00	R\$3040,00
105	Toner MLT-D111S (Rendimento aproximado 1.000 páginas) - ORIGINAL	UND	26	R\$47,00	R\$1.222,00

106	Toner TN-1060 (Aprox. 1.000 páginas de acordo com ISO/IEC 19752) - ORIGINAL	UND	80	R\$18,94	R\$1.515,20
107	Toner TN-2370 (Aprox. 2.600 páginas de acordo com ISO/IEC 19752) - ORIGINAL	UND	110	R\$28,99	R\$3.188,90
108	Toner W1105A / 105A (Rendimento aproximado 1.000 páginas) - ORIGINAL	UND	18	R\$57,00	R\$1.026,00
109	Toner W1105A (Rendimento aproximado 1.000 páginas) - ORIGINAL	UND	32	R\$53,00	R\$1696,00
110	Toner CB435A / 35A (Rendimento aproximado 1.800 páginas) - ORIGINAL	UND	62	R\$28,95	R\$1.794,90
111	Toner CE285A / 85A (Rendimento aproximado 1.800 páginas) - ORIGINAL	UND	28	R\$28,95	R\$810,60
112	Toner CE505A / 05A (Rendimento aproximado 2.300 páginas) - ORIGINAL	UND	16	R\$39,99	R\$639,84
113	Toner CF217A (Rendimento aproximado 1.600 páginas) - ORIGINAL	UND	12	R\$31,99	R\$383,88
114	Toner CF283A / 83A (Rendimento aproximado 1.500 páginas) - ORIGINAL	UND	12	R\$30,99	R\$371,88
115	Toner D101S (Rendimento aproximado 1.500 páginas) - ORIGINAL	UND	12	R\$154,99	R\$1.859,88
116	Toner D111S (Rendimento aproximado 1.000 páginas) - ORIGINAL	UND	12	R\$144,99	R\$1.739,88
117	Toner D2850B (Rendimento aproximado 5.000 páginas) - ORIGINAL	UND	40	R\$64,99	R\$2.599,60
118	Toner HP W9008MC (Rendimento aproximado 23.000 páginas) - ORIGINAL	UND	144	R\$329,99	R\$47.518,56
119	Toner MLT-D203U (Rendimento aproximado 15.000 páginas) - ORIGINAL	UND	10	R\$79,99	R\$799,90
120	Toner MLT-D204L (Rendimento aproximado 5.000 páginas) - ORIGINAL	UND	10	R\$53,97	R\$539,70
121	Toner TL-5120X (Rendimento aproximado 15.000 páginas) - ORIGINAL	UND	132	R\$649,99	R\$85.798,68
122	Toner TN-3472 (Aprox. 12.000 páginas de acordo com ISO/IEC 19752) - ORIGINAL	UND	154	R\$49,97	R\$7.695,38
123	Toner TN-3492 (Aprox. 20.000 páginas de acordo com ISO/IEC 19752) - ORIGINAL	UND	148	R\$69,49	R\$10.284,52
124	Toner TN-450 (Aprox. 2.600 páginas de acordo com ISO/IEC 19752) - ORIGINAL	UND	32	R\$28,29	R\$905,28
125	Toner Xerox 106R04348 (Rendimento aproximado 3.000 páginas) - ORIGINAL	UND	18	R\$369,99	R\$6.659,82
126	Unidade de Cilindro Compatível DR106010K HL1212 HL1112 BYQUALY	UND	32	R\$39,00	R\$1.248,00
127	Unidade de Cilindro DR2340 DR2370 12K compatível BYQUALY	UND	40	R\$41,00	R\$1.640,00
128	Unidade de Cilindro DR3470 DR3440 30K compatível BYQUALY	UND	22	R\$41,00	R\$902,00
129	WD Red NAS Hard Drive 4TB	UND	9	R\$867,90	R\$7.811,10
130	WebCam 1080p (Nativo) com microfone e base para encaixe no monitor	UND	22	R\$60,50	R\$1.331,00
131	White Lub Super Spray 300ml - Desengripante com alto poder penetrante de rápida ação. Age como antioxidante eliminando a água da superfície. Forma um filme aderente, diminuindo o atrito e o desgaste entre as peças.	UND	5	R\$80,80	R\$404,00

6.1.3. Detalhamento do material de consumo – gênero alimentício

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Abacaxi perola fruto in natura, fresco, maduro, frutos do tamanho médio, aroma e sabor e acidez característicos da espécie. Tamanho uniforme, sem ferimentos ou defeitos graves, firme.	UND	60	R\$7,58	R\$455,04
2	Abobora – cabutiá tipo madura, de primeira qualidade, fresca, nova, em bom estado de conservação, sem umidade. Tamanho médio e coloração uniforme isenta de enfermidades e material terroso ou pragas. Sem danos	KG	15	R\$3,72	R\$55,80
3	Açafrão ingredientes: açafrão e amido. Embalagem de 100g	UND	40	R\$11,74	R\$469,92
4	Achocolatado em pó – pote de 400g	UND	25	R\$8,56	R\$214,90
5	Açúcar – pacote 5kg,	UND	50	R\$20,52	R\$1.026,50
6	Açúcar cristal aspecto solido com cristais bem definidos – pacote 2kg	UND	120	R\$8,84	R\$1060,80
7	Adoçante embalagem de 100ml	UND	17	R\$6,33	R\$107,80
8	Água mineral copo de 200ml	UND	600	R\$1,40	R\$842,40
9	Água mineral sem gás - garrafas de 500ml	UND	1000	R\$2,88	R\$2.880,00
10	Ameixa temperatura ambiente, cor própria, frescas, sem defeitos, intactas, livre de insetos, larvas ou terra, sem ressecamento, isenta de sujidades ou terra	KG	30	R\$16,50	R\$495,00
11	Ameixa em calda sem caroço - lata 500g	UND	15	R\$46,47	R\$700,39
12	Amendoim descascado - pacote 500g	UND	70	R\$13,89	R\$972,30
13	Amido de milho – caixa de 200g	UND	50	R\$15,52	R\$776,40
14	Apresentado fatiado refrigerado - embalagem plástica de 1kg	UND	50	R\$24,99	R\$1249,60
15	Arroz polido – tipo 1 branco, tipo 1, não parborizado, polido, classe longo fino – pacote de 5kg	UND	80	R\$25,84	R\$2067,70
16	Azeite de oliva extra virgem não conter glúten – lata de 200ml	UND	17	R\$28,53	R\$485,30
17	Azeitona verde em conserva com caroço – unidade de 200g	UND	40	R\$7,89	R\$315,84
18	Azeitona verde em conserva sem caroço – unidade de 200g	UND	85	R\$10,60	R\$901,68
19	Alho	KG	40	R\$36,00	R\$1440,00
20	Aveia em flocos	UND	40	R\$5,16	R\$206,40
21	Bacon refrigerado, sem estufamento na embalagem, sem manchas pardecetes ou esverdeadas.	KG	45	R\$46,80	R\$2.106,00
22	Bala macia de frutas, bala mastigável coloridas e aromatizadas artificialmente. Pacote de 600g	UND	100	R\$35,50	R\$3.550,00
23	Balas sortidas de frutas de amido sabores banana, abacaxi, uva e morango, coloridos artificialmente. Pacote de 600g	UND	90	R\$9,08	R\$817,56
24	Bala mastigável de amendoim paçoquita. Pacote de 700g	UND	90	R\$15,96	R\$1436,40
25	Banana maçã de 1ª qualidade. Consistência firme, grau médio de amadurecimento (80% no mínimo), ausência de sujidades, podridão,	KG	35	R\$5,91	R\$207,06

	amassados, rachaduras, ataques de pragas. Não rançosa, sem manchas escuras.				
26	Banana prata de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho	KG	70	R\$6,51	R\$456,12
27	Banana da terra in natura apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação ou transporte.	KG	35	R\$7,18	R\$251,58
28	Barra de chocolate confeiteiro ao leite 1,05kg. Boa qualidade	KG	30	R\$39,72	R\$1191,60
29	Batata doce	KG	20	R\$5,29	R\$105,80
30	Batata inglesa	KG	45	R\$4,66	R\$210,06
31	Batata palha – pacote de 140g	UND	135	R\$9,21	R\$1244,16
32	Beterraba	KG	20	R\$3,75	R\$75,12
33	Biscoito doce tipo leite – pacote 400g	UND	160	R\$5,79	R\$926,40
34	Biscoito doce tipo rosquinha de chocolate – pacote de 400g	UND	105	R\$6,52	R\$685,44
35	Biscoito de chocolate – pacote 400g	UND	70	R\$4,38	R\$306,60
36	Biscoito doce tipo rosquinha de côco – pacote de 400g	UND	140	R\$8,91	R\$1.247,40
37	Biscoito salgado tipo crean craker – pacote de 400g	UND	150	R\$5,88	R\$882,00
38	Bombom com recheio cremoso – pacote de 1kg	UND	200	R\$47,19	R\$9.439,20
39	Bombom recheado com chocolate branco – pacote de 1kg	UND	200	R\$39,33	R\$7.866,00
40	Café torrado, moído, empacotado a vácuo, com 100% de pureza – pacote de 250g	UND	400	R\$12,00	R\$4.800,00
41	Caixa de bombom sortidos – caixa de 250g	UND	550	R\$16,99	R\$9.344,50
42	Caldo de carne em tabletes – embalagem de 57g.	UND	80	R\$3,93	R\$314,40
43	Caldo de galinha em tabletes – embalagem de 57g	UND	80	R\$3,93	R\$314,40
44	Canela em pó – embalagem de 100g.	UND	40	R\$7,36	R\$294,72
45	Canela em pau – embalagem de 100g	UND	55	R\$7,36	R\$368,40
46	Caqui	KG	18	R\$18,48	R\$332,64
47	Carne bovina bife coxão mole.	KG	80	R\$50,13	R\$4.010,88
48	Carne bovina de sol - pacote com 1 kg	UND	75	R\$52,77	R\$3.958,20
49	Carne bovina sem osso moída	KG	110	R\$44,40	R\$4.884,00
50	Carne bovina de 2ª segunda em pedaço tipo paleta, fraldinha e acém.	KG	65	R\$27,50	R\$1.787,50
51	Cebola branca in natura de primeira	KG	65	R\$5,64	R\$366,60
52	Cebola roxa in natura de primeira	KG	20	R\$9,58	R\$191,58
53	Cenoura de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem uso de agrotóxicos	KG	40	R\$4,78	R\$191,52
54	Cereal para alimentação infantil a partir do 6º mês – sabor arroz: cereal à base de arroz pré-cozido para alimentação infantil – lata de 400g	UND	15	R\$15,81	R\$237,15
55	Cereal para alimentação infantil a partir do 6º mês – sabor milho: cereal à base de arroz pré-cozido para alimentação infantil - lata de 400g.	UND	15	R\$15,81	R\$237,15
56	Chocolate granulado	UND	80	R\$3,93	R\$314,88
57	Chocolate em pó 50% cacau – pacote 1kg	UND	15	R\$25,99	R\$389,85
58	Chimichurri	UND	30	R\$6,30	R\$189,00

59	Cobertura sabor chocolate ao leite – barra de 1kg	UND	15	R\$44,88	R\$673,20
60	Cobertura sabor chocolate meio amargo – barra de 1kg	UND	15	R\$44,88	R\$673,20
61	Cobertura sabor chocolate branco – barra de 1kg	UND	15	R\$44,88	R\$673,20
62	Coco ralado adoçado – pacote de 100g	UND	40	R\$7,10	R\$284,16
63	Côco ralado puri – pacote de 100g	UND	60	R\$7,84	R\$470,88
64	Confetes comestíveis coloridos – pacote de 500g	UND	30	R\$21,60	R\$648,00
65	Coxa e sobre coxa de frango com osso:congelada a temperatura de - 18°C ou inferior.	KG	150	R\$14,49	R\$2.174,40
66	Colorau	UND	35	R\$6,30	R\$189,00
67	Cravo da india – pacote de 25g	UND	15	R\$5,74	R\$86,10
68	Creme de leite – lata de 300g	UND	130	R\$5,14	R\$668,20
69	Chá matte leão 50g cx com 25 unidades sabor de erva doce	CX	30	R\$8,40	R\$252,00
70	Chá matte leão 50g cx com 25 unidades sabor de hortelã	CX	30	R\$8,40	R\$252,00
71	Doce leite em tabletes	KG	60	R\$39,57	R\$2374,56
72	Erva doce 100g	UND	40	R\$8,44	R\$337,92
73	Extrato de tomate concentrado – lata de 340g	UND	60	R\$11,10	R\$666,00
74	Embalagem para cachorro quente – pacote com 100 unidades	UND	40	R\$7,20	R\$288,00
75	Farinha de rosca – pacote de 500g.	UND	15	R\$16,06	R\$241,02
76	Farinha de mandioca torrada – pacote 1kg	UND	100	R\$10,55	R\$1052,40
77	Farinha de trigo – pacote de 1kg	UND	85	R\$5,91	R\$502,44
78	Farinha lactea sabor natural vitaminada – lata de 400g	UND	35	R\$14,52	R\$508,80
79	Feijão carioca tipo 1 – pacote de 1kg	UND	75	R\$11,19	R\$839,00
80	Feijao preto tipo 1 - embalem de 1 kg	UND	30	R\$10,50	R\$315,00
81	Fermento biologico – pacote de 10g	UND	100	R\$3,96	R\$396,00
82	Fermento químico em pó – embalagem de 100g	UND	65	R\$4,38	R\$312,00
83	Flocão de milho farinha de milho flocada pré cozida – pacote de 500g	UND	200	R\$4,75	R\$950,40
84	Flocos de arroz pre cozido – pacote de 500g	UND	45	R\$5,28	R\$237,60
85	Flocos de milho pre cozido – pacote de 500g	UND	45	R\$6,44	R\$289,98
86	Frango congelado embalado com marca estampada na embalagem com todas os dados nutricionais com data de fabricação de validade	KG	40	R\$17,13	R\$685,44
87	Frutas cristalizadas - kg	KG	15	R\$49,14	R\$737,10
88	Fubá de milho – fino - embalagem de 500g	UND	55	R\$3,27	R\$18,18
89	Laranja 1 linha tipo pera	KG	90	R\$7,80	R\$702,00
90	Leite condensado – lata de 395g	UND	130	R\$9,36	R\$1216,80
91	Leite de coco – embalagem de 200ml	UND	65	R\$5,52	R\$358,80
92	Leite em pó integral instantâneo rico em vitamina a c e d e ferro – lata de 400g	UND	35	R\$10,56	R\$369,60
93	Leite longa vida integral – embalagem 1lt	UND	300	R\$7,08	R\$2124,00
94	Limão taiti	KG	35	R\$5,88	R\$205,20
95	Linguiça mista	KG	55	R\$19,76	R\$1.087,02
96	Linguiça tipo calabresa cozida e defumada	KG	65	R\$21,58	R\$1.403,22
97	Maçã fuji	KG	100	R\$7,20	R\$720,00
98	Macarrão tipo espaguete - pacote de 500g	UND	90	R\$4,68	R\$421,20
99	Macarrão tipo parafuso - embalagem de 500g	UND	85	R\$4,68	R\$397,80
100	Maionese – embalagem de 500g	UND	65	R\$10,35	R\$673,14
101	Mamão formosa	KG	50	R\$4,20	R\$210,00

102	Mandioca graúda, com casca firme, cor marrom, sem rachaduras ou perfurações	KG	45	R\$3,48	R\$156,60
103	Manga doce grande sem fiapo tipo aa	KG	20	R\$4,80	R\$96,00
104	Maracujá	KG	40	R\$10,68	R\$427,20
105	Margarina vegetal com sal – embalagem de 500g	UND	120	R\$7,32	R\$878,40
106	Massa pronta para bolo sabor chocolate 450g	UND	155	R\$6,60	R\$1023,00
107	Massa pronta para bolo sabor fubá 450g	UND	65	R\$6,60	R\$137,50
108	Massa pronta para bolo sabor laranja 450g	UND	90	R\$6,60	R\$594,00
109	Massa pronta para bolo sabor coco 450g	UND	85	R\$6,60	R\$561,00
110	Massa pronta para bolo formigueiro 450g	UND	90	R\$6,60	R\$594,00
111	Melancia de 1ª qualidade. Polpa vermelha	KG	115	R\$3,30	R\$379,50
112	Melão amarelo	KG	50	R\$5,88	R\$294,00
113	Milho de canjica amarela – pacote de 500g	UND	90	R\$4,41	R\$397,44
114	Milho de pipoca – embalagem de 500g	UND	150	R\$5,52	R\$828,00
115	Milho verde em conserva – embalagem de 320g	UND	90	R\$5,28	R\$475,20
116	Molho pronto de tomate – embalagem de 340g	UND	100	R\$5,38	R\$538,80
117	Morango maduro - bandeja 250g	UNID	60	R\$10,53	R\$737,10
118	Mortadela de frango - fatiada sem gordura	KG	30	R\$19,77	R\$593,16
119	Mortadela suína - fatiada sem gordura	KG	45	R\$19,77	R\$889,92
120	Óleo de soja refinado, tipo 1, 100% natural – embalagem de 900ml	UND	125	R\$10,48	R\$1.311,00
121	Orégano - embalagem de 25g	UND	45	R\$4,32	R\$194,40
122	Ovos galinha grande – cartela com 12 unidades	UND	235	R\$10,98	R\$2577,48
123	Ovo de páscoa chocolate ao leite de ótima qualidade 300g	UNID	300	R\$46,89	R\$14.067,00
124	Paçoca rolha tradicional 1008g com 56 unidades	UND	55	R\$22,99	R\$1264,45
125	Panetone de frutas cristalizadas e uvas passas de boa qualidade 400g	UND	200	R\$21,87	R\$4.374,00
126	Panetone com gotas de chocolate de boa qualidade 400g	UND	200	R\$25,40	R\$5.080,00
127	Pão de forma fatiado – pacote de 500g	UND	160	R\$10,56	R\$1608,96
128	Pão para hot dog – pacote de 500g	UND	250	R\$10,56	R\$2.640,00
129	Pasta de goiabada – embalagem de 400g	UND	65	R\$7,10	R\$461,50
130	Pastilhas confeitadas coloridas (confete) – pacote de 500g	UND	15	R\$19,27	R\$289,08
131	Peito de frango sem osso congelada	KG	105	R\$23,56	R\$2.470,65
132	Pera – fruta fresca	KG	60	R\$19,00	R\$1.140,48
133	Pêssego – fruta fresca	KG	25	R\$30,00	R\$750,00
134	Pimenta do reino - moída – embalagem de 100g	UND	30	R\$10,08	R\$302,40
135	Pimenta do reino em grãos - embalagem de 100g	UND	35	R\$10,08	R\$352,80
136	Pimentão amarelo extra, in natura	KG	20	R\$9,21	R\$184,32
137	Pimentão verde extra, in natura	KG	23	R\$7,20	R\$165,60
138	Pimentão vermelho extra, in natura	KG	20	R\$10,14	R\$202,80
139	Pirulito flopito giga chicle pinta língua azul – pacote de 600g	UND	40	R\$14,90	R\$596,00
140	Pirulito colorido e aromatizado artificialmente – pacote de 800g	UND	90	R\$16,99	R\$1.529,28
141	Pirulito sabor de morango. Recheado de chicle – pacote de 600g	UND	130	R\$23,49	R\$3.054,48
142	Pó de gelatina sabores diversos	UND	100	R\$3,40	R\$340,00
143	Pó de gelatina sem sabor	UND	20	R\$4,32	R\$86,40
144	Polpa de fruta sabor abacaxi, concentrada, congelada – pacote de 1kg	UND	205	R\$15,36	R\$3.148,80

145	Polpa de fruta sabor goiaba, concentrada, congelada – pacote de 1kg	UND	205	R\$15,36	R\$3.148,80
146	Polpa de fruta sabor acerola, concentrada, congelada – pacote de 1kg	UND	205	R\$15,36	R\$3.148,80
147	Polpa de fruta sabor tamarindo, concentrada, congelada – pacote de 1kg	UND	205	R\$15,36	R\$3.148,80
148	Polpa de fruta sabor maracuja, concentrada, congelada – pacote de 1kg	UND	205	R\$27,69	R\$5.677,68
149	Polvilho doce – embalagem de 1kg	UND	140	R\$12,38	R\$1733,76
150	Presunto fatiado, de 1ª qualidade	KG	110	R\$41,86	R\$4.605,48
151	Queijo mussarela fatiado de 1ª qualidade	KG	140	R\$38,14	R\$5.340,72
152	Queijo minas curado de 1ª qualidade	KG	30	R\$40,47	R\$1214,28
153	Requeijão cremoso, de 1ª qualidade	UND	85	R\$10,53	R\$895,05
154	Refrigerante - 2lts, qualidade mediana, sabores variados (cola, guaraná, limão, laranja e uva).	UND	200	R\$10,56	R\$2.109,60
155	Refrigerante sem açúcar - 2lts, qualidade mediana, sabores variados (cola, guaraná, limão, laranja e uva).	UND	30	R\$9,69	R\$290,88
156	Repolho branco de 1ª qualidade	KG	30	R\$4,78	R\$139,65
157	Repolho roxo de 1ª qualidade	KG	30	R\$5,29	R\$158,70
158	Sal - refinado, iodado	KG	50	R\$2,36	R\$118,00
159	Salsicha	KG	15	R\$19,18	R\$287,82
160	Salsicha de hot dog de carne bovina	KG	105	R\$14,40	R\$1.512,00
161	Sardinha ao molho - lata de 130g	UND	40	R\$4,62	R\$184,80
162	Seleta de legumes – embalagem de 170g	UND	30	R\$5,95	R\$178,50
163	Sorvete, sabores variados - pote 2 lts	UND	85	R\$22,29	R\$1.894,65
164	Suco pronto néctar de frutas - sabor goiaba – embalagem de 1lt	UND	35	R\$7,18	R\$251,16
165	Suco pronto nectar de frutas - sabor de maracujá – embalagem de 1lt	UND	45	R\$7,18	R\$322,92
166	Suco pronto nectar de frutas - sabor de pessego – embalagem de 1lt	UND	35	R\$7,18	R\$251,16
167	Suco pronto nectar de frutas - sabor laranja – embalagem de 1lt	UND	35	R\$7,18	R\$251,16
168	Suco pronto nectar de frutas - sabor uva – embalagem de 1lt	UND	35	R\$7,18	R\$322,92
169	Suco pronto nectar de frutas sem açúcar - sabores variados – embalagem de 1lt	UND	25	R\$7,20	R\$180,00
170	Tangerina tipo pocã	KG	50	R\$7,20	R\$360,00
171	Tomate aspecto globoso, cor vermelha	KG	40	R\$6,72	R\$268,80
172	Tomate cereja de primeira qualidade in natura bandeija 250g	UND	15	R\$16,50	R\$412,50
173	Trigo para quibe - embalagem de 500g	UND	5	R\$5,91	R\$29,58
174	Tempero pronto, a base de alho com sal – embalagem de 500g	UND	30	R\$8,61	R\$258,48
175	Tempero completo 1 kg	UND	18	R\$12,96	R\$233,28
176	Uva rubi roxa	KG	60	R\$13,08	R\$784,80
177	Vinagre de alcool - não conter glúten – embalagem de 700ml	UND	20	R\$7,17	R\$143,52
178	Vinagre de maçã - não conter glúten – embalagem de 750ml	UND	13	R\$7,17	R\$93,21

6.1.4. Detalhamento do material de consumo – utensílios domésticos

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MÉDIA	TOTAL
01	Abridor de lata – abridor de latas e garrafas de mão, modelo profissional, feito todo em aço inox. Dimensões aproximadas 14,5 x 4,5 cm.	UND	3	R\$10,53	R\$31,59
02	Acendedor de fogão com botão de aperta	UND	3	R\$12,13	R\$36,39
03	Bacia – material alumínio, diâmetro 40. Dimensões aproximadas 9 x 40 cm.	UND	2	R\$44,29	R\$88,58
04	Bacia – material alumínio, diâmetro 50. Dimensões aproximadas 11 x 50 cm.	UND	2	R\$52,43	R\$104,86
05	Bacia – material alumínio, diâmetro 60. Dimensões aproximadas 13 x 60 cm.	UND	2	R\$104,67	R\$209,34
06	Bacia plástica grande. Capacidade de 30 litros. Dimensões aproximadas 228 x 546 mm (resistente).	UND	2	R\$32,77	R\$65,54
07	Balde – balde plástico reforçado com alça. Capacidade de 14 litros.	UND	1	R\$37,74	R\$37,74
08	Balde plástico para concreto, reforçado 12 litros	UND	5	R\$32,39	R\$161,95
09	Bandeja retangular em inox 35 cm. Dimensões aproximadas 25 x 34,5.	UND	4	R\$53,01	R\$212,04
10	Boleira de vidro com pé e tampa de acrílico ruvolo modena redonda 32,5cm	UND	2	R\$101,76	R\$203,52
11	Boleira de vidro redonda com tampa plástico – ruvolo new gourmet bali 32,5 cm	UND	2	R\$75,72	R\$151,44
12	Caixa organizadora plástica retangular alta com tampa e travas nas laterais. Capacidade de 25 litros. Dimensões aproximadas 41,7 x 28,5 x 33,5.	UND	4	R\$77,02	R\$308,08
13	Caixa organizadora plástica retangular alta com tampa e travas nas laterais. Capacidade de 30 litros. Dimensões aproximadas 56,5 x 39,5 x 17,5.	UND	7	R\$125,55	R\$878,85
14	Caixa organizadora plástica retangular alta com tampa e travas nas laterais. Capacidade de 50 litros. Dimensões aproximadas 59 x 38 x 34	UND	4	R\$192,72	R\$770,88
15	Caixa organizadora plástica retangular baixa com tampa e travas nas laterais. Capacidade de 12 litros	UND	3	R\$47,15	R\$141,45
16	Caixa térmica de isopor de 03 litros	UND	3	R\$12,89	R\$38,67
17	Caixa térmica de isopor de 100 litros	UND	6	R\$157,73	R\$946,38
18	Caixa térmica de isopor de 12 litros	UND	3	R\$36,20	R\$108,60
19	Caixa térmica de isopor de 20 litros	UND	3	R\$58,95	R\$176,85
20	Caixa térmica de isopor de 40 litros	UND	6	R\$49,72	R\$298,32
21	Caixa térmica de polipropileno de 30 litros	UND	6	R\$97,39	R\$584,34
22	Caixa térmica de polipropileno de 36 litros	UND	9	R\$119,01	R\$1.071,09
23	Chaleira e tampa de alumínio reforçado com alça de madeira, composta pelo bico de alumínio soldado. Capacidade 6,7 litros. Diâmetro de boca aproximadamente de 18 cm. Altura aproximada 19 cm.	UND	1	R\$158,38	R\$158,38
24	Coador de café de malha grande com cabo de arame	UND	32	R\$21,55	R\$689,60
25	Coador tipo peneira, material aço inoxidável características adicionais (chinois) 21 x 45 cm.	UND	1	R\$19,39	R\$19,39

26	Coador tipo peneira, material aço inoxidável características adicionais (chinois) 25 x 49 cm.	UND	2	R\$21,23	R\$42,46
27	Coador tipo peneira, material aço inoxidável. Características adicionais (chinois) 18 x 41 cm.	UND	1	R\$25,87	R\$25,87
28	Colher de plástico descartável de refeição reforçada com 50 unidades	PCT	70	R\$5,40	R\$378,00
29	Colher de sopa toda em inox. Dimensões aproximadas 190 x 1 mm.	UND	1	R\$23,37	R\$23,37
30	Colher para arroz – colher para arroz em inox. Linha industrial/profissional. Dimensões aproximadas 38 cm.	UND	4	R\$46,10	R\$184,40
31	Colher para caldeirão côncava 160°. 7,5 x 60 cm.	UND	1	R\$71,33	R\$71,33
32	Colher plástica escolar para refeição kit com 10 unidades	KIT	24	R\$8,33	R\$199,92
33	Colher profissional em polietileno côncava. Impermeável, inodoro, suportar altas temperaturas. Dimensões aproximadas 30 cm.	UND	2	R\$90,39	R\$180,78
34	Colher profissional em polietileno côncava. Impermeável, inodoro, suportar altas temperaturas. Dimensões aproximadas 60 cm.	UND	1	R\$46,57	R\$46,57
35	Concha em aço inox para feijão. Dimensões aproximadas 29 cm.	UND	1	R\$26,07	R\$26,07
36	Conjunto de travessas refratárias 3 peças o tamanho grande possui capacidade para 2,5 litros o médio para 1,5 litros e o pequeno para 1 litro.	KIT	2	R\$259,89	R\$519,78
37	Conjunto de xícaras com pires de chá 6 peças 200ml	KIT	5	R\$177,55	R\$887,75
38	Copos de vidro transparente de 200 ml	UND	20	R\$54,09	R\$1.081,80
39	Copos plásticos descartáveis de 200ml pcte com 100 unidades	PCT	2500	R\$8,65	R\$21.625,00
40	Copos plásticos descartáveis de 50ml pcte com 100 unidades	PCT	150	R\$6,48	R\$972,00
41	Cuscuzeira de alumínio nº14 dimensões do produto: diam. 14 cm x alt. 17 cm composição: alumínio polido	UND	4	R\$47,65	R\$190,60
42	Descascador de legumes em inox tipo lâmina. Dimensões aproximadas 15 cm.	UND	3	R\$37,80	R\$113,40
43	Embalagem hamburgueira de isopor grande hc03 com 50 unidades	PCT	2	R\$39,00	R\$78,00
44	Escada 8 degraus – escada com estrutura em alumínio com 8 degraus leve e dobrável. Com fita de segurança e com peças plásticas em polipropileno. Dimensões aproximadas 119x51x194 cm.	UND	1	R\$389,19	R\$389,19
45	Escorredor de louça inox, 16 pratos com suporte individual móvel para talheres em inox. Bandeja para pratos superior e bandeja para copos inferior. Laterais em aço inox. Dimensões aproximadas 30 x 28 x 41 cm.	UND	3	R\$130,00	R\$390,00
46	Escorredor de massa em alumínio. Diâmetro 35 cm. Altura aproximada 14 cm	UND	1	R\$97,39	R\$97,39
47	Escorredor de talheres inox com divisórias removíveis. Dimensões aproximadas 14,5 x 20,5 x 10 cm.	UND	3	R\$76,70	R\$230,10

48	Escorredor para arroz e legumes em geral em alumínio. Diâmetro 30 cm. Altura aproximada 12 cm.	UND	1	R\$26,97	R\$26,97
49	Escumadeira em alumínio nº 14.	UND	3	R\$29,90	R\$89,70
50	Espátula inox com fundo vazado. Tamanho 33 cm	UND	2	R\$18,73	R\$37,46
51	Espátula pá para bolo em inox 27 cm	UND	3	R\$29,62	R\$88,86
52	Espremedor de alho inox. Dimensões aproximadas 16 x 4 x 4 cm.	UND	2	R\$17,50	R\$35,00
53	Faca de mesa em inox nº 04. Dimensões aproximadas 205 x 19 x 2 mm.	UND	26	R\$4,32	R\$112,32
54	Faca em inox grande com serra para cortar pão nº 08. Cabo em polipropileno. Dimensões aproximadas 322 x 34 x 18 mm.	UND	2	R\$43,20	R\$86,40
55	Faca para carne em inox – profissional 6 (lâmina lisa 15 cm) tipo peixeira, cabo de polipropileno, ponta arredondada.	UND	2	R\$61,42	R\$122,84
56	Faca para carne em inox – profissional 8 (lâmina 20 cm) tipo açougueiro, cabo polipropileno, ponta arredondada.	UND	2	R\$87,38	R\$174,76
57	Faca para carne em inox e cabo em polipropileno nº 07.	UND	1	R\$32,91	R\$32,91
58	Faqueiro inox, 24pc peso 0,66 kg comprimento 456 mm largura 212 mm altura 36 mm	KIT	3	R\$68,28	R\$204,84
59	Forma assadeira de bolo com furo no meio 22 cm - 22x22x9 cm	UND	4	R\$33,47	R\$133,88
60	Frigideira antiaderente 24 cm corpo de alumínio com espessura de 1,2 mm revestimento interno e externo de antiaderente	UND	2	R\$101,29	R\$202,58
61	Frigideira anti-aderente 40 cm	UND	2	R\$245,62	R\$491,24
62	Frigideira com cabo baquelite 32 cm, fundada em alumínio polido.	UND	2	R\$155,16	R\$310,32
63	Funil médio plástico nº 05 (resistente).	UND	3	R\$14,40	R\$43,20
64	Garfo de mesa inox. Embalagem com 24 unidades.	UND	2	R\$7,12	R\$14,24
65	Garfo descartável branco reforçado pacote com 50 un.	PCT	10	R\$4,32	R\$43,20
66	Garfo grande em alumínio com 2 dentes para carne. 36 cm.	UND	1	R\$24,80	R\$24,80
67	Garrafa de café de 2lros	UND	5	R\$86,65	R\$433,25
68	Garrafa térmica, 1 litro. Dimensões aproximadas 12 x 98,5 x 31 cm.	UND	3	R\$109,94	R\$329,82
69	Garrafa térmica, 1,8 litros. Dimensões aproximadas 12 x 16 x 38 cm.	UND	1	R\$129,89	R\$129,89
70	Guardanapo de papel branco medindo aproximadamente 33x30cm pct com 50 unidade	PCT	80	R\$5,94	R\$475,20
71	Isqueiro bic maxi grande	UND	16	R\$7,15	R\$114,40
72	Jarra plástica em polipropileno com alça da lateral com pegador para suco. Capacidade 4 litros.	UND	4	R\$37,34	R\$149,36
73	Jogo de copos americano 6 peças 190ml	KIT	4	R\$31,29	R\$125,16
74	Jogo de copos de vidro para suco 6 peças 450ml	KIT	4	R\$46,21	R\$184,84
75	Jogo de taças água 6 peças	KIT	4	R\$65,50	R\$262,00
76	Kit 3 potes recipiente vidro redondo 01 pote 750ml 01 pote 1,3 litros 01 pote 2,5 litros, potes de vidro resistentes e de excelente conservação.	KIT	3	R\$123,24	R\$369,72

77	Leiteira/canecão em alumínio industrial com cabo em baquelite. Diâmetro 18 cm. Altura aproximada 19 cm.	UND	2	R\$45,71	R\$91,42
78	Luva térmica cano longo para manuseio em forno e fogão cozinha, 100% poliéster com resina acrílica com cano longo de 30 cm.	UND	4	R\$23,01	R\$92,04
79	Panela caçarola – caçarola de alumínio. Com pegadores laterais de alumínio e tampa. Diâmetro 32 cm. Capacidade 12 litros. Altura aproximada 15 cm. Espessura 2 mm.	UND	2	R\$174,85	R\$349,70
80	Panela caçarola – caçarola de alumínio. Com pegadores laterais de alumínio e tampa. Diâmetro 34 cm. Capacidade 14 litros. Altura aproximada 16 cm. Espessura 2 mm.	UND	1	R\$160,33	R\$160,33
81	Panela de pressão 12 litros, fechamento externo, alumínio polido, válvula de segurança em silicone, cabo e alça em baquelite atóxico e antitérmico.	UND	1	R\$314,16	R\$314,16
82	Panela de pressão 7 litros, fechamento externo alumínio polido válvula de segurança em silicone, cabo e alça em baquelite atóxico e antitérmico.	UND	2	R\$195,00	R\$390,00
83	Papeiro n16 alumínio laminado capacidade: 1,45lts altura: 7,5cm diâmetro: 16,5cm cabo: 14cm	UND	4	R\$27,21	R\$108,84
84	Pegador de macarrão inox 28 cm. Dimensões aproximadas 27,5 x 3,5 cm.	UND	3	R\$16,25	R\$48,75
85	Pegador de salada inox 28 cm. Dimensões aproximadas 4.05 x 7,4 x 28,5 cm.	UND	3	R\$30,33	R\$90,99
86	Peneira inox borda de aço inox com cabo. Diâmetro 20 cm.	UND	2	R\$32,22	R\$64,44
87	Prato descartável branco com 12 cm resistente, pacote c/ 10 unidades.	PCT	100	R\$7,57	R\$757,00
88	Prato fundo plástico infantil escolar	UND	24	R\$5,16	R\$123,84
89	Prato plástico descartável raso branco 15 cm pr-015 c/10 unidades	PCT	200	R\$5,94	R\$1.188,00
90	Prato plástico descartável raso branco 18 cm pr-015 c/10 unidades	PCT	200	R\$4,86	R\$972,00
91	Prato retangular isopor 18x24x1,6 b3 c/200 unidades	PCT	300	R\$67,16	R\$20.148,00
92	Ralador plástico 04 faces. Dimensões aproximadas 12 x 10,5 x 19,5 cm.	UND	2	R\$15,95	R\$31,90
93	Socador de plástico. Dimensões aproximadas 32 cm.	UND	1	R\$26,58	R\$26,58
94	Tábua de carne média pvc. Dimensões aproximadas 21 x 33 cm.	UND	1	R\$58,09	R\$58,09
95	Tábua de carne média pvc. Dimensões aproximadas 30 x 50 cm.	UND	2	R\$67,16	R\$134,32
96	Tabuleiro em alumínio retangular n° 03. Dimensões aproximadas 33 x 24 x 5 cm.	UND	1	R\$49,25	R\$49,25
97	Tabuleiro em alumínio retangular n° 04. Dimensões aproximadas 40,4 x 28,4 x 4 cm.	UND	5	R\$57,30	R\$286,50
98	Toalha de plástico para mesa 220x1,40, transparente ou cristal ou estampada 2,20m x 1,40 composição: composto de pvc com reforço 100% poliéster .	UND	25	R\$60,45	R\$1.511,25

99	Travessa redonda 20 cm c/ alça lasanha porcelana branca	UND	4	R\$39,00	R\$156,00
----	---	-----	---	----------	-----------

6.1.5. Detalhamento do material de consumo – material de limpeza

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Água Sanitária de 1 litro 12 por 1	CX	17	R\$51,84	R\$881,28
2	Álcool etílico 70%, 1000 ml, - 1lt	UND	550	R\$11,10	R\$2.053,50
3	Álcool etílico 92°, 1000 ml - 1lt	UND	40	R\$17,82	R\$712,80
4	Álcool etílico 96°, 1000 ml, - 1lt	UND	50	R\$17,82	R\$712,80
5	Amaciante para Roupas - 2lt. liquido viscoso opaco, cor azul claro, odor floral. ou equivalente a marca comfort.	UND	30	R\$7,92	R\$237,60
6	aromatizante de ar 360ml spray (desodorizador ambiente com frascode alumínio)	UND	112	R\$14,99	R\$1678,88
7	Avental de tecido branco 120 cm	UND	10	R\$25,92	R\$259,20
8	Avental de vinil pvc branco 120 cm	UND	15	R\$26,64	R\$399,60
9	Botã para limpeza em pvc preta /branca cano curto	PAR	09	R\$59,37	R\$534,33
10	Balde reforçado 12 litros uso geral	UND	19	R\$14,40	R\$273,00
11	Balde reforçado de 20 litros uso geral	UND	19	R\$17,46	R\$331,74
12	Cabide de Plástico, roupas leves, 10unidades, preto.	PCT	40	R\$25,65	R\$1026,24
13	Caixa Organizadora Plástico cesto 20 litros marrom com tampa dimensões 40 x 40 x 30 centímetros	UND	12	R\$64,68	R\$776,16
14	Cera Liquida Incolor 12x750ml	CX	13	R\$86,25	R\$1.121,32
15	Cera Liquida Vermelha 12x750ml	CX	5	R\$84,96	R\$424,80
16	Cesto Plásticogrande fechado c/ tampa 100 litros	UND	07	R\$93,39	R\$784,47
17	Cesto Plástico grande fechado c/tampa 50 litros	UND	08	R\$70,56	R\$564,48
18	Cesto p/ Lixo c/ tampa telado deplástico 100 lts.	UND	07	R\$96,80	R\$677,60
19	Cesto telado 10 lts simples plástico	UND	30	R\$18,72	R\$449,28
20	Cesto telado 15 lts simples plástico	UND	30	R\$23,69	R\$710,70
21	Desinfetante 2000 ml 6x2lts c/ germicida e bactericida aromatizado.	CX	70	R\$47,88	R\$3.351,60
22	Detergente Líquido glicerinado 24x500ml, concentrado de boa qualidade, com bom rendimento, princípios ativos linear, alquilbenzeno, sulfato de sódio, composição básica,tensoativos aninimos, não iônicos.	CX	54	R\$57,60	R\$3.110,40
23	Embalagem Plástica Transparente5kg	KG	20	R\$26,40	R\$528,00
24	Embalagem Plástica Transparente10kg	KG	20	R\$26,40	R\$528,00
25	Escova Oval p/ lavar, multiuso, cerdaspp 15cm plástica	UND	07	R\$4,89	R\$34,27
26	Escova p/ Vaso Sanitário	UND	18	R\$11,74	R\$211,46
27	Escova para Lavar Roupa amarela	UND	22	R\$7,50	R\$165,00
28	Esponja de Aço 14x8 de boa qualidade, composta de aço de carbono acondicionado embalagemplástica no fardo de papel	FD	21	R\$59,90	R\$1.257,90
29	Esponja de limpeza 2 face, composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bacteriana medindo 110x75x9 cor amarela e verde	UND	14	R\$1,94	R\$221,61

30	Essência aromatizante de ambientes eucalipto/lavanda concentrado 140ml	UND	10	R\$8,60	R\$86,40
31	Flanela de limpeza 38x58cm amarela	UND	130	R\$4,62	R\$600,60
32	Inseticida Aerosol ação total395ml/238g -	UND	75	R\$15,48	R\$1161,00
33	Lava roupas líquido 2 Litros	UND	70	R\$16,33	R\$1.143,10
34	Limpa Alumínio 12x500 ml	CX	10	R\$51,34	R\$513,48
35	Limpa Cerâmica e Azulejo - 5lt - semelhante Azulin	UND	15	R\$39,60	R\$594,00
36	Limpador Instantâneo multiuso 24x500ml com alto poder de limpeza	CX	13	R\$102,24	R\$1.329,12
37	Lixeira c/ pedal 12 lts redonda	UND	14	R\$42,90	R\$600,60
38	Lixeiras para Sanitários, 20 litros, empolietileno, tampa acionada com pedal, cores variadas	UND	07	R\$44,38	R\$310,71
39	Lustra Móveis 200 ml, componentes ceras aplicação móveis e superfícies.	UND	11	R\$11,06	R\$121,66
40	Luva para Limpeza látex forrada reforçada cano longo. Tamanhos P,M,G	PAR	32	R\$6,86	R\$219,64
41	Pá de lixo plástica cabo curto	UND	07	R\$8,85	R\$61,99
42	Pá para lixo cabo longo (para recolhero lixo em pé)	UND	11	R\$18,74	R\$206,18
43	Pano de Prato algodão cores variadas- medidas 48x72	UND	372	R\$10,84	R\$4.032,48
44	Pano para Chão, tipo saco dealgodão, reforçado, medindo aproximadamente 80 x 60 cm.	UND	90	R\$8,38	R\$754,92
45	Papel Alumínio 100 x 30cm, indicado para auxiliar no cozimento e na conservação dos alimentos.	RL	50	R\$15,84	R\$792,00
46	Papel Toalha com 2 rolos, toalha com resistência. Ideal para absorção de frituras, líquidos e para pequenos serviços do dia-a-dia.	UND	70	R\$9,48	R\$663,60
47	Plástico Filme transparente 380mm X 600m película de embalagem	RL	08	R\$44,99	R\$359,92
48	Plástico Filme transparente caixa rolo pvc 28cm X 300m serrilha para corte	CAIXA	15	R\$39,99	R\$599,85
49	Prendedores p/ roupa de plástico pacote com 12un	PCT	62	R\$5,40	R\$334,80
50	Produto p/ limpeza de cerâmica 12x1lt	CX	04	R\$101,40	R\$405,60
51	Pedra Sanitária de 25g	UND	50	R\$2,40	R\$240,00
52	Rastelo Metálica regulável, 22 dentes com cabo em madeira.	UND	06	R\$44,56	R\$267,33
53	Rastelo Plástica, 26 dentes com cabo em madeira.	UND	16	R\$37,56	R\$600,96
54	Rodo 30cm, cabo em madeira, com duas borrachas - reforçado	UND	16	R\$15,81	R\$253,56
55	Rodo 40cm, cabo em madeira, com duas borrachas - reforçado	UND	18	R\$24,24	R\$436,32
56	Rodo 60cm, cabo em madeira, com duas borrachas - reforçado	UND	22	R\$24,38	R\$536,36
57	Rodo 80cm, cabo em madeira, com duas borrachas - reforçado	UND	21	R\$28,45	R\$597,45
58	Sabão em Barra 5x200gr.	PCT	47	R\$12,48	R\$586,56
59	Sabão em Pó 500g 24x500gr - (de boa qualidade).	CX	15	R\$198,79	R\$2.981,88
60	Sabão em Pó de 1kg p/ limpeza pesada, composição mínima teosoativo, enzimas e agua, com branqueador e perfumado.	UND	50	R\$16,56	R\$828,00
61	Saco de lixo 25x20x15lts - com 20unidades	PCT	170	R\$4,77	R\$810,90

62	Saco de lixo de polietileno cor preto/branco - leitosa capacidade 100 litros - resistente para coleta de resíduos urbanos - com 100 unidades	PCT	37	R\$79,20	R\$2.930,00
63	Saco p/ lixo 25x10x30lts - com 10 unidades	PCT	90	R\$3,68	R\$331,20
64	Saco p/ lixo 25x10x50lts - reforçado - com 10 unidades - preto/branco	PCT	100	R\$4,77	R\$477,00
65	Saco p/ lixo 25x5x100lts - reforçado - com 10 unidades - preto/branco	PCT	80	R\$7,68	R\$614,40
66	Soda Caustica 1kg	KG	10	R\$22,68	R\$226,80
67	Solução de limpeza de vidros de 500 ml	UND	50	R\$5,28	R\$264,00
68	Vassoura de Cerdas Plásticas - p/ tirar teias de aranha com cabo de madeira comprido	UND	12	R\$29,01	R\$348,19
69	Vassoura de Palha piaçaba cabo de madeira	UND	18	R\$18,00	R\$324,00
70	Vassoura de Palha, material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo longo para limpeza de interna de telhado	UND	11	R\$16,47	R\$181,17
71	Vassoura de Pelo Tradicional 30 cm -	UND	20	R\$17,76	R\$355,20
72	Vassoura de Náilon com cabo	UND	14	R\$12,58	R\$176,23

6.1.6. Detalhamento do material de consumo – higiene pessoal e produtos de beleza

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Absorvente em gel tripla proteção c/ 8 unidades	UND	50	R\$5,99	R\$299,50
2	Algodão, cx com 50 gramas, com fibras 100% algodão, alvejado.	CX	455	R\$7,92	R\$3.603,60
3	Alicate para Unhas com corte preciso cabo alongado e derente de alta resistência em inox.	UND	385	R\$41,16	R\$15.846,60
4	Aparelho de barbear prestobarba	UND	100	R\$3,75	R\$375,00
5	Batom Líquido cores variadas alta cobertura longa duração	UND	1050	R\$26,37	R\$27.694,00
6	Banheira Plástica para Bebe 28 litros	UND	130	R\$56,80	R\$7.280,00
7	Bodys unisex para recém nascidos	UND	130	R\$24,00	R\$3.120,00
8	Cesta pequena para maquiagens 18.6x14.2x8.2cm várias cores	UND	700	R\$9,21	R\$6.451,20
9	Creme Dental 90gr.	UND	110	R\$5,65	R\$621,50
10	Creme Dental Infantil, contendo proteínas, antimicrobianas, enriquecido com cálcio, 90 gramas; embalado em cartucho	UND	150	R\$6,48	R\$972,00
11	Creme Hidratante para as Mãos	UND	730	R\$24,00	R\$17,520
12	Creme hidratante corporal para bebês 200ml	UND	130	R\$28,30	R\$3679,00
13	Condicionador infantil 350g	UND	130	R\$38,93	R\$5.060,90
14	Desodorante Aerosol Nutritivo para o Corpo várias fragrâncias 150ml	UND	300	R\$18,00	R\$5.400,00
15	Escova de Unha Cabo Plástico Facial Higienização	UND	680	R\$8,05	R\$5.475,36
16	Escova Dental Infantil Cerdas Macia Bordas Redondas	UND	130	R\$6,58	R\$855,40
17	Escova Dental	UND	150	R\$7,00	R\$1050,00
18	Esmalte para uso de Unha 8ml cores variadas com alta durabilidade	UND	880	R\$4,80	R\$4.224,00
19	Espátula de Unha em Inox	UND	580	R\$8,55	R\$4.959,00

20	Espelho Maquiagem Dupla Face aumento 6 polegadas largura: 15 cm diâmetro: 15 cm alto: 18 cm forma de espelho: Redondo	UND	580	R\$17,88	R\$10.370,00
21	Esponja de Banho	UND	110	R\$4,98	R\$547,80
22	Esponja em Gota para Aplicação de Bases Líquidas	UND	630	R\$9,21	R\$5.806,08
23	Fralda Descartável, formato anatômico, forro ultra macio, antialérgico, com gel de alta absorção, fitas adesivas multiajustavel, tam. P econômico 30 unidades	PCT	130	R\$48,59	R\$6.316,70
24	Fralda Descartável, formato anatômico, forro ultra macio, antialérgico, com gel de alta absorção, fitas adesivas multiajustavel, tam. M econômico 30 unidades	PCT	130	R\$48,59	R\$6.316,70
25	Fralda Descartável, formato anatômico, forro ultra macio, antialérgico, com gel de alta absorção, fitas adesivas multiajustável, tam. G. econômico 30 unidades	PCT	130	R\$48,59	R\$6.316,70
26	Kit com 8 Pincéis para maquiagem kp3-1a – várias cores 50 x 150 x 200 milímetros 200 gramas	PCT	630	R\$35,76	R\$22.528,80
27	Kit Cuidados Bebê com 6 itens (cortador de unhas, uma tesoura com pontas arredondadas, um pente e uma escova de cabelo, lixa e um estojo)	KIT	130	R\$51,99	R\$6.758,70
28	Kit mamadeiras com 3 unidades, 330ml, 240ml, 150ml, cores variadas	KIT	130	R\$63,92	R\$8.309,60
29	Lápis para os olhos preto dimensões 9 x 9 x 130 milímetros 4,66g	UND	630	R\$10,98	R\$6.917,00
30	Lenços Umedecidos	UND	130	R\$13,00	R\$1690,00
31	Lixa para Unhas com cabo de metal	UND	580	R\$4,52	R\$2.621,60
32	Máscara para Cílios Cor Preta 8mm longa duração, a prova d'água.	UND	630	R\$13,99	R\$8.813,70
33	Mijão para Recém nascido	UND	130	R\$15,00	R\$1950,00
34	Meia para recém nascido	UND	130	R\$5,00	R\$650,00
35	Mini Lixas coloridas com 100 unidades	PCT	07	R\$12,00	R\$84,00
36	Paleta de Sombras acabamento veludo, mate, brilhoso	UND	630	R\$19,65	R\$5.896,80
37	Palito para Unhas com CX- 100 unidades. Em madeira usado por manicure	CX	06	R\$13,98	R\$83,88
38	Papel Higiênico dupla face 16x4 cor branca, gofrado, picotado, medindo 30mx10cm neutro sem relevo, composto por fibras celuloticas naturais, exceto aparas de papel tubete medindo de 4,0cm conforme as normas o inmetro e inpi e nbr, embalagem com fardos com boa visibilidade, dupla face - (fardo c/ pcts)	FD	120	R\$128,89	R\$15.467,04
39	Pinças	UND	630	R\$3,50	R\$2.205,00
40	Pó compacto 9g cor média	UND	400	R\$21,90	R\$8.760,00
41	Sabonete 90gr perfumado	UND	110	R\$3,40	R\$374,00
42	Sabonete em Barra Puro Vegetal Sortido caixa contendo 5 unidades de 90g cada	CX	400	R\$35,35	R\$14.140,00
43	Sabonete Infantil Barra Vegetal, sem gordura animal, dermatologicamente testado, fragrância delicada, principal ativo: glicerina.	UND	130	R\$5,38	R\$699,40
44	Sabonete Líquido, concentrado, perfumado para higienização de mãos, bombona de 500ml	UND	72	R\$19,20	R\$1.382,40

45	Sabonete Líquido infantil Frasco 200ml	UND	130	R\$15,98	R\$2.077,40
46	Solução em Base de Acetona 100ml para remoção de esmalte de unhas	UND	385	R\$4,75	R\$1.829,52
47	Shampoo Infantil 350ml	UND	135	R\$19,20	R\$2.592,00
48	Talco para Bebe Amido de Milho 200 gramas	UND	130	R\$34,20	R\$4.446,00
49	Toalha de Banho 100% algodão tam.0,68x1,35 felpudas cores variadas	UND	16	R\$55,06	R\$881,08
50	Toalha de Rosto Felpuda cores variadas 100% algodão 40x80cm	UND	40	R\$16,05	R\$642,24
51	Toalha fralda com capuz	UND	130	R\$36,63	R\$4.761,90

6.1.7. Detalhamento do material de consumo – EPI's

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Álcool em gel antisséptico, álcool etílico hidratado em gel 70% 55g caixa com 12 unidades	CX	10	R\$65,86	R\$658,60
2	Avental descartável manga longa TNT gramatura 20 para procedimentos- Fabricado em TNT Gramatura 20g; Modelo manga longa; Pacote com 10 unidades; Cor: lilás ou branco.)	Und	40	R\$32,00	R\$1.280,00
3	Luva Cirúrgica Látex Estéril com Pó- Características do produto: – Lubrificada com pó; – Superfície texturizada e antiderrapante; – Formato anatômico; – Estéril. Padrões de qualidade: Fabricado dentro das normas de qualidade CE; – Atende as boas práticas de manipulação, ASTM D3577; – EN 455; – ISO 10282. Validade de 5 anos após a data de fabricação Estéril. Lubrificada com pó.	CX	40	R\$36,00	R\$1.440,00
4	Máscara descartável tripla camada, com filtragem bacteriana com BFE superior a 95%, com elástico e clip nasal revestido, composta de 2 camadas de não tecido (TNT) de 40g/m ² e 15 g/m ² cada, mais o SMS (elemento filtrante) de 40 g/m ² (BFE95	CX	80	R\$24,00	R\$1.920,00
5	Óculos de Proteção Ampla Visão Panda Sobrepõe Óculos de Grau Incolor.	UND	15	R\$12,19	R\$182,85
6	Protetor Facial Incolor Face Shield	UND	15	R\$20,79	R\$341,85
7	Touca sanfonada descartável - 100% Polipropileno (TNT); Cor: Branca; Tamanho: 50x50cm; sanfonada com elástico na volta toda; anatômica, facilitando o ajuste; Hipoalérgica. Embalagem: Pacote com 100 unidades	CX	32	R\$12,60	R\$403,20

6.1.8. Detalhamento do material de consumo - material de costura, tecidos e aviamentos

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Agulha mágica ponto russo original talagarça e tecidos tamanhos variados	UND	200	R\$28,99	R\$5798,00
2	Agulha para costura; em aço niquelado; agulheiro com 19 agulhas números variados.	UND	50	R\$5,99	R\$299,50
3	Agulha para máquina de costura; para costura doméstica; agulha dupla; para maquina singer números variados; para costura duplas retas, distância de 4mm entre as agulhas; ponta seta arredondada; pacote com 10 unidades.	PCT	30	R\$15,68	R\$470,40
4	Botão em poliéster; 100% com 4, 3 ou 2 furos cores e modelos variados; pacote com 20 unidades.	PCT	35	R\$10,50	R\$367,50
5	Corda de sisal 10mm grande 50m	UND	35	R\$64,98	R\$2.274,30
6	Corda de sisal 2mm grande 2kg 1000m	UND	35	R\$52,90	R\$1851,50
7	Corda de sisal 8mm grande 50m	UND	35	R\$54,98	R\$1924,30
8	Cursor de zíper; automático; usado em zíper de metal niquelado; que trava e destrava automaticamente conforme o puxador e acionado.	UND	250	R\$1,49	R\$375,00
9	Elástico para costura; chato; espessura 10mm; n 16; 10 metros; acondicionado em pacote com 10 unidades.	PCT	15	R\$75,50	R\$1132,50
10	Elástico para costura; chato; espessura 11mm; n 18; 10 metros; acondicionado em pacote com 10 unidades.	PCT	15	R\$30,50	R\$457,50
11	Elástico para costura; chato; espessura 13mm; n 20; 10 metros; acondicionado em pacote com 10 unidades.	PCT	15	R\$35,90	R\$538,50
12	Elástico para costura; chato; espessura 9mm; n 14; 10 metros; acondicionado em pacote com 10 unidades.	PCT	15	R\$72,30	R\$1084,50
13	Elástico para costura; nº 8; rolo com 100 metros.	RL	10	R\$65,95	R\$659,50
14	Elástico para costura; nº 12, peça com 10 metros	UN	15	R\$31,90	R\$478,50
15	Elástico para costura; nº 6; rolo com 100metros.	RL	10	R\$57,75	R\$577,50
16	Fio náutico dfstortorelli 4mm 200g cordão macramê 100m cores variadas	UND	400	R\$18,50	R\$7400,00
17	Linha de meada para bordar diversas cores	UND	400	R\$6,98	R\$2792,00
18	Linha para costura em poliéster com 5000 metros cores variadas.	TB	100	R\$19,40	R\$1940,00
19	Novelo fio lã 40g 80m cores variadas	UND	300	R\$9,95	R\$2985,00
20	Óleo lubrificante; para maquina industrial; tipo singer; embalagem com 100 ml.	UND	30	R\$25,99	R\$779,70
21	Peças de reposição para maquinas de costura bobina; em plástico; transparente; borda arredondada; marca singer; pacote com 10 unidades.	PCT	30	R\$9,87	R\$296,10
22	Plástico; tipo impermeável; estampas variadas; numeração; nº 15; rolo com 30 metros	RL	05	R\$450,00	R\$2250,00
23	Rede confeccionada em fio 100% algodão; com titulação 8/1; cordas de sustentação; os punhos e os acabamentos sem costuras; peso médio 2kg; dimensões 155cm x 255cm; comprimento (de punho a punho) 395cm; capacidade de carga 180	UND	15	R\$199,99	R\$2999,85

	kg; estampa quadriculada nas cores: branca e vermelha.				
24	Tecido de chita 3m por 2m de largura estampas variadas	UND	25	R\$27,60	R\$690,00
25	Tecido de malha pv ou fria diversas cores 5m de comprimento por 3 m de largura	UND	25	R\$27,60	R\$690,00
26	Tecido organza composição: 100% poliamida, cores variadas largura: 1,40m por 10m	UND	70	R\$89,90	R\$6293,00
27	Tecido oxford liso-100% cores variadas, poliéster gíamatuía: 148g/m² laíguía: 4m poi 10m	UND	65	R\$150,00	R\$9750,00
28	Tecido talagarça grossa 3x3m	UND	50	R\$52,90	R\$2645,00
29	Tecido talagarça grossa 3x3m	UND	50	R\$33,90	R\$169,50
30	Tecido; brim leve; personalizado; 100% algodao; largura 1,60m; armacao sarja 2x1; gramatura 1,90g/m²; cor azul royal.	M	10	R\$32,90	R\$329,00
31	Tecido; brim leve; personalizado; 100% algodao; largura 1,60m; armacao sarja 2x1; gramatura 190g/m²; cor verde bandeira.	M	10	R\$32,90	R\$329,00
32	Tecido; brim pesado; 100% algodao; medindo 160cm de largura x 1m de comprimento; tingimento firme na cor bege.	M	10	R\$30,90	R\$309,00
33	Tecido; de algodao cru trancado; largura de 1,60m; utilizado na confeccao de hamper e campos; homogeeo; isento de falhas; manchas; composicao 100% algodao; largura 1,60 m; trama tela 1x1 gramatura 150g/m2.	M	10	R\$22,50	R\$225,00
34	Tecido; morim; 100% algodao; cor branca; largura 1,60 metros; gramatura 155gr/m2.	M	05	R\$19,87	R\$99,35
35	Tecido para fraldas duplo estampa infantil; composicao 100% algodao; estampa infantil e fundo na cor branca; medindo 1,60 de comprimento; gramatura de 106 g/m2; largura 60 cm.	M	20	R\$25,50	R\$510,00
36	Tecido; tipo tnt; armacao textil; composto 100% poliuretano; pesando 40 g/m2 - aproximadamente; com 1,40 m de largura; bobina com 50 metros; cores variadas	RL	35	R\$125,98	R\$4409,30
37	Tecido; de brim pesado; 100% algodao; gramatura 260 g/m2; largura 1.61m; cor branca.	M	10	R\$32,90	R\$329,00
38	Tesoura; tesoura para costura; em aço inox; medindo 24cm de altura x 7,5cm largura; lâmina de 10cm; com cabo emborrachado.	UND	50	R\$49,90	R\$2495,00
39	Tinta para tecido cores variadas, 900ml	UND	200	R\$40,99	R\$8198,00
40	Velcro fecho de contato para costura 50mm com 25 metros	UND	25	R\$49,90	R\$1247,50
41	Zipper de metal fino; acabamento niquelado por metro para montagem cores variadas.	M	70	R\$25,89	R\$1812,30

6.1.9. Detalhamento do material de consumo – material gráfico e serigrafia

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Adesivo Em Vinil: em cortes com Logomarca 25 X 25 Cm (Colorido).	UND	450	R\$4,33	R\$1.948,50

2	Adesivo em Vinil: em cortes com Logomarca 8 X 8 Cm (Colorido) em recorte	UND	800	R\$1,36	R\$1088,00
3	Adesivo em Vinil: 30x75	UND	100	R\$17,40	R\$1.740,00
4	Adesivo Formato A 4 Vinil 297x210 tamanho mm colorido	UND	160	R\$6,22	R\$996,48
5	Almofada com enchimento Personalizada conforme arte escolhida 30x30cm	UND	150	R\$25,50	R\$3.750,00
6	Bandeira oficial do brasil medindo 1,12 x 1,60m, com costuras reforçadas, com as duas faces exatamente iguais, confeccionada em tecido de alta resistência e especial para uso interno, processo de stampo digital de alta resolução, com bordas reforçadas.	UND	02	R\$587,40	R\$1174,80
7	bandeira oficial do estado do Tocantins medindo 1,12 x 1,60m com costuras reforçadas, com as duas faces exatamente iguais, confeccionada em tecido de alta resistência e especial para uso interno, processo de stampo digital de alta resolução, com bordas reforçadas.	UND	02	R\$587,40	R\$1174,80
8	Bandeira oficial do municipio de Aliança do Tocantns, medindo 1,12 x 1,60m com costuras reforçadas, com as duas faces exatamente iguais, confeccionada em tecido de alta resistência e especial para uso interno, processo de stampo digital de alta resolução, com bordas reforçadas.	UND	02	R\$587,40	R\$1174,80
9	Base para bandeira, em madeira com 03 (três) furos e 03 (três) mastros em aluminio.	UND	02	R\$895,00	R\$1790,00
10	Bandeirinhas Festa Junina: Papel fotográfico 180 gramas, Tamanho aprox: 20x14 cm, acompanha fitilho na mesma tonalidade	UND	2000	R\$2,25	R\$4.500,00
11	Banner: Produção Gráfica De Banner, 0,80 X 1.20m, impresso em jato de tinta, sobre lona vinilica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de nylon e no mínimo 01 exemplar	UND	17	R\$16,66	R\$300,86
12	Banner: Produção Gráfica De Banner, 0.70 X 3.00m, impresso em jato de tinta, sobre lona vinilica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de nylon para sustentação em suporte desmontável. Obs: no mínimo 01 exemplar.	UND	30	R\$19,53	R\$586,08
13	Banner: Produção Gráfica de Banner, 1.20x1.60m, impresso em jato de tinta, sobre lona vinilica, 4/0 cores, acabamento com duas hastes, uma em cada extremidade, sendo uma com corda de nylon para sustentação em suporte desmontável. Obs: e no mínimo 01 exemplar	UND	16	R\$155,86	R\$1.298,90
14	Bonés Personalizados	UND	450	R\$15,60	R\$7.020,00
15	Caixa de Madeira para Cesta de Café da Manhã personalizada 25x25	UND	250	R\$28,99	R\$6.747,50
16	Camisetas modelo Tradicional, Gola V OU Gola Careca em malha fria PV 67% poliéster, 33% viscose ou malha de algodão fio 30; com viés ou ribana na gola e punho; Pintura sendo silk com	UND	1900	R\$43,42	R\$82.498,00

	logotipo timbre da secretaria e na parte da frente e costa, sendo de acordo com a arte fornecida pela instituição, tamanho P, M, G, GG, EGG				
17	Camisetas modelo Tradicional Infantil, Gola V OU Gola Careca em malha fria PV 67% poliéster, 33% viscose ou malha de algodão fio 30; com viés ou ribana na gola e punho; Pintura sendo silk com logotipo timbre da secretaria e na parte da frente e costa, sendo de acordo com a arte fornecida pela instituição, para idades de 04,06,08,10 e 12 anos.	UND	800	R\$47,88	R\$38.304,00
18	Camiseta gola polo, malha pv antipilling ou pique 100% algodão, modelo tradicional ou baby look, com bolso na frente, abertura acima do busto e dois botões, cores e tamanhos (pp/egg) a definir pela contratante, silcada de acordo com layout.	UND	100	R\$57,36	R\$17.781,60
19	Camisa manga longa no dray ou em lycra com fator de proteção UV fps 50: confeccionada em tecido que utilize a tecnologia mais avançada em fios elastoméricos lycra® xtra life na cor solicitada pela contratante, composição 85% poliamida e 15% elastano. Com logotipo do município.	UND	250	R\$64,80	R\$16.200,00
20	Capa de processo timbrado para movimentação administrativa, cartolina 240gr. Tamanho: 485x330mm (impressão 4 cores na face externa da capa, conforme modelo a ser fornecido. Cor: amarelo, azul, branco e rosa, conforme solicitação. Separados em pacotes de 100 und.	UND	1000	R\$2,43	R\$2.436,00
21	Canetas Personalizadas Caneta esferográfica emborrachada na parte inferior, personalizada com até 02 logos na parte superior. Podendo ser feito em lotes e tiragens diversas. Mínimo de 100 unid	UND	700	R\$3,64	R\$2.548,00
22	Caneta Personalizada em Acrílico capacidade 400 ml cores variáveis	UND	400	R\$7,80	R\$3.120,00
23	Canecas de Porcelana Personalizadas 330 ml	UND	650	R\$46,06	R\$29.939,00
24	Carimbo Automático 30 dimensões aproximadas: 23x59mm, para até 06 linhas de texto. estojo auto entintado.	UND	10	R\$43,53	R\$435,30
25	Carimbo Automático 20, para 03 linhas	UND	14	R\$33,76	R\$474,64
26	Chave Personalizada Acrílico 70 cm	UND	01	R\$36,00	R\$36,00
27	Carimbo em Madeira, com medidas aproximadas de 3x6cm. CONFERE COM A ORIGINAL	UND	11	R\$46,68	R\$510,48
28	Carimbo Automático 40 Dimensões aproximadas: 23x59mm, para até 06 linhas de Texto. Estojo Auto Entintado.	UND	3	R\$45,00	R\$136,08
29	Carimbo de Autenticação com Datador Manual, com medidas aproximadas de 7x4cm	UND	3	R\$100,76	R\$302,28
30	Certificado Personalizado impressão personalizada, papel vergê – arte conforme solicitado medida 21x29,7cm (A4) – 4/1 cores	UND	100	R\$7,64	R\$764
31	Confecção De Banners em Lona Branca Fosca, Com Impressos Coloridos, Sendo Divididos Em Diversos Tamanhos. Sendo Com Acabamento	M²	18	R\$93,36	R\$1.734,48

	Em Bastão De Madeira, Corda Ou Ilhós. Com Modelo De Arte E Tamanho Conforme Solicitação Das Secretarias.				
32	Crachás de Credenciamento, credencial 10x14cm – Impressão Colorida frente, 2 furos – Papel Supremo 250gr+Cordão Nylon (De acordo as demandas solicitadas)	UND	200	R\$4,08	R\$816
33	Crachás de Identificação em PVC Tamanho 54 mmx85,6 mm, (de acordo as demandas solicitadas) incluindo: nome, cargo e órgão. Com cordão promocional personalizado para crachás em diversas cores com clipe jacaré, confeccionados com fio 100% poliéster, disponíveis nos tamanhos de 11 a 20mm.	UND	50	R\$15,72	R\$786
34	Chapéu de fibra bambu cores variadas	UND	150	R\$68,00	R\$10.200,00
35	Chapéu de palha Panamá Aba Grande	UND	150	R\$68,00	R\$10.200,00
36	Chaveiro de Acrílico Personalizado	UND	150	R\$18,00	R\$2.700
37	Chinelo Personalizado com Correias/Tiras Slin ou tradicional, cores variadas. As correias Slin para numeração a partir do 33/34 até o 39/40, indicado para mulheres. E para os homens as tiras tradicionais numeração a partido 33/34 até 43/44	PAR	370	R\$29,98	R\$11.092,60
38	Chinelo infantil Personalizado com Correias/Tiras Slin ou tradicional, cores variadas. Numeração Infantil: 23/24, 25/26, 27/28, 29/30 e 31/32.	PAR	100	R\$29,98	R\$2.998,00
39	Copo de 1 L com alça e tampa de canudo de aço inoxidável, caneca de viagem para bebidas quentes e frias caneca térmica de café de viagem	UND	150	R\$139,90	R\$20.985,00
40	Espelho de bolsa personalizado tipo de espelho: vidro material: base de flander tamanho: 5,5 cm revestido com visor de plástico protetor estampa somente na frente: impressão em papel de alta qualidade (com art de acordo solicitação da contratante)	UND	700	R\$4,36	R\$2.965,2
41	Escova de cabelo oval dobrável de plástico e conjunto compacto espelhado, pente dobrável com espelho personalizado, com impressão colorida em adesivo ou diretamente na peça, de acordo a demanda da solicitante. Prático e compacto. Altura: 2.00 cm largura: 7.50 cm comprimento: 7.50 cm peso: 40 g	UND	700	R\$9,60	R\$6.720,00
42	Fantasia Mascote Personagem Mickey Boneco de vestir produzidos em espuma, material leve.	UND	01	R\$480,00	R\$480,00
43	Fantasia Mascote Personagem Minnie Boneco de vestir produzidos em espuma, material leve.	UND	01	R\$480,00	R\$480,00
44	Fantasia Mascote Personagem Palhaço Para Animação Boneco de vestir produzidos em espuma, material leve.	UND	01	R\$360,00	R\$360,00
45	Fantasia Mascote Personagem Papai Noel produzidos em espuma, material leve.	UND	01	R\$360,00	R\$360,00
46	Fita De Cetim Personalizada 22 Mm - 5 Metros - cores variadas	UND	30	R\$21,90	R\$657,00
47	Folder Institucional Confecção de Fitolito 21x30 cm três dobras 150 gramas	UND	450	R\$20,96	R\$9.432

48	Garrafa Térmica Inteligente Com Visor De LED Marcador De Temperatura 500ml cores variadas	UND	650	R\$26,99	R\$17.543,50
49	Lixocar, Lixeiras para Carro Personalizado em TNT cores conforme a solicitação altura:26.00 cm Largura: 17.00 cm Comprimento: 0.01 cm Peso: 1g	UND	500	R\$5,64	R\$2.982
50	Necessarie personalizado, de acordo com a solicitação do órgão – estampa em ambos os lados forro interno Fechamento com zíper Altura: 13.00 cm Largura: 2.00 cm Comprimento: 18.00 cm Peso: 30 g	UND	1000	R\$39,36	R\$39.360
51	Panfleto: Impressão Em Papel Sulfite Tamanho 21x15cm, 120g 4/0. Tiragem Mínima 500 Und.	UND	500	R\$1,88	R\$894,00
52	Placa de Identificação Personalizada tamanho 2,00x150,00	UND	13	R\$1.800,00	R\$23.400,00
53	Placa de Sinalização e de Identificação de sala 20x8cm	UND	50	R\$13,2	R\$660,00
54	Porta joias personalizado Altura: 5,2 cm Largura: 10cm Comprimento: 10cm, couro sintético com revestimento aveludado. Possui compartimentos removível, ideal para colocar anéis, brincos, pulseiras e colares.	UND	350	R\$59,00	R\$20.650,00
55	Pulseira Personalizada para eventos Material: Tyvek Tamanho: 25 x 1,88 cm Cores variadas, personalizada conforme arte enviada	UND	1000	R\$1,32	R\$1320,00
56	Sacola Personalizada Sacola lembrancinha feita em tactel tamanho 30x30, personalizada com alças de 65 cm.	UND	700	R\$5,44	R\$4.090,80
57	Sacola tipo Mochila Nylon 210D Personalizada com arte solicitada - 35 x 41 cm Altura: 41 cm Comprimento: 35 cm Gramatura: 80 g/m² Peso: 40 g.	UND	700	R\$12,44	R\$8.500,80
58	Sacola. 100% algodão: 140 g/m². com alças de 60 cm. 375 x 415 mm 92826. Personalização em SilkScreen. Na cor azul celeste com a logo do Município e da Secretaria, e do projeto bem como uma frase de até 50 caracteres. (conforme art de acordo com solicitação enviada)	PCT	700	R\$15,68	R\$11.037,60
59	Sacolas de papel personalizados com alça de cetim sacola media 16a x 20L x 5cm	UND	400	R\$14,87	R\$5.948,00
60	Taças Personalizada conforme arte escolhida, Cores Variadas 250ml	UND	500	R\$12,98	R\$6.490,00
61	Troféus Personalizado 20X25 CM	UND	50	R\$54,00	R\$2.700,00
62	Toalha Bordadas de Mãos Medidas Apóximadas: 0,30 X 0,45.	UND	710	R\$15,90	R\$11.289,00
63	Toalha Bordada de Rosto	UND	410	R\$28,74	R\$11.783,40
64	Toalha Bordada de Banho	UND	240	R\$51,90	R\$12.456,00

6.1.10. Detalhamento do material de consumo – floricultura

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Anturio pote 6	UND	650	R\$25,90	R\$16.835
2	Anturio pote 12	UND	650	R\$45,90	R\$29.835
3	Arranjo de flores nobre medio	UND	10	R\$275,00	R\$2.750

4	Arranjo flores do campo medio	UND	10	R\$110,98	R\$1.109,80
5	Azaléia no cachepô pote 14	UND	650	R\$29,78	R\$19.357
6	Begônia, espécie e cores variadas, vaso decorado médio	UND	650	R\$49,90	R\$32.461
7	cactos Sortidos pote 11	UND	700	R\$17,89	R\$12.523
8	ciclame mini sortidos p11	UND	650	R\$18,99	R\$12.343,50
9	Hortênciã decorada	UND	150	R\$87,90	R\$17.580
10	Kalanchoe na cestinha	UND	250	R\$17,99	R\$4.497,50
11	Lirio no vaso decorado	UND	40	R\$89,77	R\$3.590,80
12	Mini Kalanchoe com Embalagem pote 09	UND	150	R\$18,99	R\$2.848,50
13	Mudas rosa do deserto sortidas	UND	150	R\$12,98	R\$1947,00
14	Orquídea decorada no cachepô	UND	20	R\$179,50	R\$3.590
15	Planta Ornamental Grande no vaso (costela de Adão e rafis)	UND	04	R\$216,17	R\$1.297,02
16	Suculentas pote 11	UND	550	R\$18,98	R\$10.439,00
17	Suporte Madeira redondo com Rodas 29cm	UND	06	R\$28,77	R\$172,62
18	VASO – Cônico de granilha na cor marrom com 58 cm de altura por 40 de boca	UND	08	R\$97,80	R\$782,40

6.1.11. Detalhamento do Material de Consumo – Material Esportivo

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Apito para arbitro PVC – profissional Decibéis: 90, Não Tóxico	UND	04	R\$39,99	R\$159,96
2	Bambolê 63cm. Bambolê, aro de plástico pvc reforçado com 63 cm de diâmetro para ginástica em movimento.	UND	250	R\$4,30	R\$1.075,00
3	Bambolê 90 cm. Bambolê, aro de plástico pvc reforçado com 90 cm de diâmetro para ginástica em movimento	UND	250	R\$11,87	R\$2.967,50
4	Baralho Copag 139 naipes, grande, não transparente, atóxico e reciclável tipo de carta: couché 290g exclusivo com deslize aveludado de agradável manuseio, tamanho da carta: bridge size 57x89mm ou poker size 63x88mm quantidade de carta: 55 cartas (52 cartas+ 2 curingas carta garantia) tipo de embalagem:caixinha unitária Naipes: grande.	UND	20	R\$27,82	R\$556,40
5	Bastão de PVC Sem Carga Exercícios Alongamento Yoga Pilates	UND	120	R\$29,99	R\$3.598,80
6	Bola Exercício 75cm Yoga Pilates Ginastica De PVC	UND	120	R\$79,99	R\$9.598,80
7	Bola Oficial de Futebol Society, construída através da tecnologia Termotec, possui 11 gomos e laminado de PU, com 68 cm a 69 cm de diâmetro, câmara arbility, peso 420 a 450 g, miolo slip system removível e lubrificado.	UND	10	R\$84,99	R\$849,90
8	Bola Oficial de Futsal tamanho infantil (sub-09), tecnologia termotec, possui 8 gomos e laminado de PU, com 50 cm a 53 cm de diâmetro, câmara arbility, peso 200-280 g, miolo slip system removível e lubrificado, 0% de absorção de água, aprovada pela e Confederação Brasileira de Futebol de Salão.	UND	05	R\$79,99	R\$399,95

9	Bola Oficial de Futsal tamanho infantil (sub-11), tecnologia termotec, possui 8 gomos e laminado de PU, com 50 cm a 55 cm de diâmetro, câmara arbilty, peso 300-350 g, miolo slip system removível e lubrificado, 0% de absorção de água, aprovada pela e Confederação Brasileira de Futebol de Salão.	UND	05	R\$79,99	R\$399,95
10	Bola Oficial de Futsal tamanho infantil (sub-13), tecnologia termotec, possui 8 gomos e laminado de PU, com 55 cm a 59 cm de diâmetro, câmara arbilty, peso 350-380 g, miolo slip system removível e lubrificado, 0% de absorção de água, aprovada pela e Confederação Brasileira de Futebol de Salão.	UND	05	R\$69,99	R\$349,95
11	Bola Oficial de Futsal, tecnologia termotec PU ultra 100%, possui 11 gomos, com 61 cm a 64 cm de diâmetro, câmara arbilty, peso 410-440 g, miolo slip system removível e lubrificado, 0% de absorção de água, aprovada pela Federação Internacional de Futebol-FIFA e Confederação Brasileira de Futebol de Salão.	UND	05	R\$69,99	R\$349,95
12	Bola Oficial de Futsal, tecnologia termotec PU ultra 100%, possui 08 gomos, com 61 cm a 64 cm de diâmetro, câmara arbilty, peso 410-440 g, miolo slip system removível e lubrificado, 0% de absorção de água, aprovada pela e Confederação Brasileira de Futebol de Salão.	UND	05	R\$69,99	R\$349,95
13	Bola Oficial de Vôlei, matrizada em PU, com 16 gomos, confeccionada em microfibra, com 65 cm a 67 cm de diâmetro, câmara arbilty, peso 260 a 280 g, miolo slip system removível e lubrificado, Aprovada pela Federação Internacional de Voleibol – FIVB.	UND	10	R\$169,99	R\$1.699,90
14	Bola Tênis de Mesa Plástico caixa com - 10 bolas	UND	10	R\$79,68	R\$796,80
15	Bolsa para massagista com revestimento térmico, possui espaço interno amplo para melhor organização dos produtos contendo 2 compartimentos interno e 2 bolsos externos para maior praticidade. Acompanha bolsa de massagem: 2 squeezes com capacidade de 500 ml cada, 2 bisnagas para fluidos com capacidade de 250 ml cada e 1 isopor.	UND	02	R\$149,98	R\$299,96
16	Bolsa tubo para carregar bolas c/6, material poliéster, Largura 120 cm diâmetro 23 cm.	UND	02	R\$82,90	R\$165,80
17	Bomba de encher bola dupla ação (com bico reserva)	UND	05	R\$39,90	R\$199,50
18	Braçadeira elástica (capitão) 47% poliamida,36% poliéster, 17% elastodieno, colorida.	UND	05	R\$20,99	R\$104,95
19	Colchonete em espuma, revestido em courvim, densidade mínima 33, tamanhos 1,00m x 0,60mx3cm.	UND	150	R\$61,29	R\$9.193,50
20	Cones para recreação: Confeccionado em material plástico, atóxico, em cores diversas. Dimensões do produto: Altura 50cm.	UND	30	R\$21,90	R\$657,00

21	Cronometro - profissional	UND	05	R\$41,98	R\$209,90
22	Espaguete de Natação Flutuador Boia Macarrão	UND	200	R\$6,90	R\$1.380,00
23	Faixa elastica 1,5m cores variadas	UND	120	R\$25,90	R\$3.108,00
24	Jogo de Carta confeccionado em polietileno – Canastra 157 – truco espanhol	UND	04	R\$41,90	R\$167,60
25	Jogo de Cartão esportivo PVC- Amarelo e Vermelho para árbitro.	UND	02	R\$25,99	R\$51,98
26	Jogo de Dominó osso com caixa de acrílico.	UND	10	R\$35,00	R\$350,00
27	Jogo de Trilha 40x40 cm caixa de madeira e peças em madeira	UND	10	R\$52,90	R\$529,00
28	Jogo de uniforme futebol adulto completo, contendo 15 camisas manga curta confeccionado em sistema 100% transfer sublimático, com numeração oficial frente e costas, brasão do município na frente (lado esquerdo) e nome do município nas costas, gola personalizada com o nome do município, mangas com filete de cor a ser definida, composição do tecido da camisa em 92% poliéster, 8% elastano, gramatura de 155 g/m ² , o brasão deverá ser comaplique e bordado, 15 calções confeccionados em 100% poliéster strech gramatura de 165 g/m ² , confeccionada em sistema 100% transfer sublimático, com numeração do lado direito e brasão do município em aplique e bordado do lado esquerdo, cintura com elástico de 5 cm barra com viés, cordão na cor do tecido, 15 meiões profissionais composição: 31% algodão, 11% poliéster, 52% poliamida e 6% elastano. P, M, G, GG	JOGO	10	R\$950,00	R\$9.500,00
29	Jogo de uniforme futebol infantil completo, contendo 15 camisas manga curta confeccionado em sistema 100% transfer sublimático, com numeração oficial frente e costas, brasão do município na frente (lado esquerdo) e nome do município nas costas, gola personalizada com o nome do município, mangas com filete de cor a ser definida, composição do tecido da camisa em 92% poliéster, 8% elastano, gramatura de 155 g/m ² , o brasão deverá ser comaplique e bordado, 15 calções confeccionados em 100% poliéster strech gramatura de 165 g/m ² , confeccionada em sistema 100% transfer sublimático, com numeração do lado direito e brasão do município em aplique e bordado do lado esquerdo, cintura com elástico de 5 cm barra com viés, cordão na cor do tecido, 15 meiões profissionais composição: 31% algodão, 11% poliéster, 52% poliamida e 6% elastano. 6, 8, 10, 12	JOGO	10	R\$900,00	R\$9.000,00
30	Jogo de Xadrez 40x40 cm tabuleiro de madeira epeças plásticas	UND	10	R\$82,90	R\$829,00
31	Kit 5 Elásticos Extensor P/ reino De Alta Resistência 1,15m	KIT	50	R\$39,99	R\$1.999,50

32	Kit 5 Faixas Elasticas Exercicios em Casa Mini Band Extensor cores variadas	KIT	50	R\$25,99	R\$1.299,50
33	Kit 8 Cones Com Barreira. O Kit Contém 8 cones com furos de 23cm. + 4 barras de 80cm cada	KIT	10	R\$119,90	R\$1.199,00
34	KIT SQUEEZE c/ cesta porta garrafas – com 6 garrafa de 500 ml Cesta com 6 divisórias, facilitando assim a disposições das garrafas.	KIT	15	R\$89,90	R\$1.348,50
35	Medalha Esportiva Personalizada com logo do município fundida em liga metálica de zamac, desenho interno polido com frisos auto relevo, ouro, prata e bronze tamanho 65 mm diâmetro, confeccionada em zamac, com pintura em toda a peça e com fita em seda personalizada conforme modelo da administração. Obs: A medalha deverá ser personalizada de acordo com a modalidade contendo: Logo da Administração, Colocação, Modalidade e Categoria.	UND	200	R\$16,00	R\$3.200,00
36	Medalha Esportiva redonda fundida em liga metálica de Zamac, com um ramo de folhas de louro do lado esquerdo, metalizada na cor dourada, prata e bronze, com o tamanho de 65 mm de diâmetro e centro liso de 35 mm de diâmetro, para colocação de adesivo. Possui espessura máxima de 2,8 mm. Peso aproximado de 14,00 gramas. Suporte para fita de até 42,5mm de largura. A medalha pode vir acompanhada de fita de Cetim, nas cores; azul, vermelha, amarela, branca ou verde. Também pode vir acompanhada com fita personalizada, com cores a serem escolhidas pelo município.	UND	200	R\$16,00	R\$3.200,00
37	Mini Bola Exercício 55cm Yoga Pilates Ginastica De PVC	UND	120	R\$35,34	R\$4.240,80
38	Par Rede de Futebol de Society, 5 metros, seda, fio 4 mm.	PAR	02	R\$379,00	R\$758,00
39	Pares De halteres Emborrachados Treino de 1KG	PAR	50	R\$34,00	R\$1.700,00
40	Rede de vôlei, fio 2 mm, 4 faixas, tamanho 9,5x 1,0 metros, polipropileno, 100% algodão.	UND	02	R\$350,00	R\$700,00
41	Trave De Futebol Infantil 1m de altura e 1,30m de largura COMPEL	UND	02	R\$980,00	R\$1.960,00
42	TROFEU ESPORTIVO com 20 cm de altura, com base octogonal com 9,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourada, No centro desta base um suporte com friso em polímero com uma estatueta fixa de honra ao mérito (deusa da vitória) metalizada na cor dourada. Nas laterais desta mesma base quatro cones com detalhes em polímero metalizado na cor dourado, acima quatro taças com tampa em polímero metalizado na cor dourada. Acima destas tampas oito tampas e oito anéis em polímero metalizado na cor dourada intercaladas por quatro colunas em canos na cor vermelha fosca. Uma base de madeira octogonal na cor preta	UND	200	R\$99,99	R\$19.998,00

	adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourado e um anel em polímero metalizado na cor prata. Taça em polímero metalizada na cor vermelha fosca na parte central e na cor dourada na parte inferior com 14 cm de largura a partir das alças. Tampa e alças em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta superior intercambiável. Plaqueta para gravação.				
43	TROFEU ESPORTIVO com 40 cm de altura, com base octogonal com 15,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourada, No centro desta base um suporte com friso em polímero com uma estatueta fixa de honra ao mérito (deusa da vitória) metalizada na cor dourada. Nas laterais desta mesma base quatro cones com detalhes em polímero metalizado na cor dourado, acima quatro taças com tampa em polímero metalizado na cor dourada. Acima destas tampas oito tampas e oito anéis em polímero metalizado na cor dourada, intercaladas por quatro colunas em canos na cor vermelha fosca. Uma base de madeira octogonal na cor preta adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourado e um anel em polímero metalizado na cor prata. Taça em polímero metalizada na cor vermelha fosca na parte central e na cor dourada na parte inferior com 14 cm de largura a partir das alças. Tampa e alças em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta superior intercambiável. Plaqueta para gravação.	UND	200	R\$89,99	R\$17.998,00
44	TROFEU ESPORTIVO com 60 cm de altura, com base octogonal com 18,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourada, No centro desta base um suporte com friso em polímero com uma estatueta fixa de honra ao mérito (deusa da vitória) metalizada na cor dourada. Nas laterais desta mesma base quatro cones com detalhes em polímero metalizado na cor dourado, acima quatro taças com tampa em polímero metalizado na cor dourada. Acima destas tampas oito tampas e oito anéis em polímero metalizado na cor dourada, intercaladas por quatro colunas em canos na cor vermelha fosca. Uma base de madeira octogonal na cor preta adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourado e um anel em polímero metalizado na cor prata. Taça em polímero metalizada na cor vermelha fosca na	UND	200	R\$79,99	R\$15.998,00

	parte central e na cor dourada na parte inferior com 14 cm de largura a partir das alças. Tampa e alças em polímero metalizado na cor dourada. Estatueta superior intercambiável. Plaqueta para gravação.				
45	TROFEU ESPORTIVO, personalizado, com 60 cm de altura, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em MDF ou misto (MDF/acrílico/metálico/vidro), pintado e lixado na cor (a definir), base quadrada, redonda ou retangular, com acessório de espelho, detalhes em metal ou aço escovado, canos niquelados com acabamento em vidro incolor recortado em formato especial, conforme projeto personalizado e identificação do evento por meio de impressão e fixação de adesivo Print Color Vinil, alças em forma de deusa da vitória (ou símbolo da modalidade). Obs: O troféu deverá ser personalizado de acordo com a modalidade contendo: Logomarca da Administração, Colocação, Modalidade e Categoria.	UND	200	R\$78,00	R\$15.600,00

6.1.12. Detalhamento do material de consumo – certificado digital

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	ECNPJA3	UND	2	R\$218,00	R\$436,00
2	ECPFA3	UND	2	R\$153,00	R\$306,00

7. EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

7.1. Detalhamento equipamento e material permanente – mobiliário em geral

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Armário Aéreo Organizador para escritório 4 Portas Altura: 62cm; Largura: 180cm; Profundidade: 31,5cm; cor bege	UND	2	R\$799,00	R\$1.598,00
2	Ar Condicionando Split 18.000 Btus Classe A Inverte- frio branco 220 volts - Classificação de economia de energia do inmetro: A	UND	2	R\$4.150,00	R\$8.300,00
3	Armário Baixo 2 Portas Veneza – (padrão de qualidade Maranello) Linha M40 com tranca e prateleira interna com pés de regulagem linha 40 MM, tampo: BP 40 mm Espessura do tampo: 40 mm costas, laterais, frente e porta; 30mm portas: 02 Bandejas: 01 bandeja Cor: Veneza/Preto	UND	3	R\$550,00	R\$1.650,00
4	Armário de Aço de 8 portas, 2 gavetas 140 branco neve, altura 1,95cm, largura 1,45cm,	UND	1	R\$2.105,00	R\$2.105,00

	Cristaleira com porta de vidro temperado e acabamento fosco, tampo resistente tampo em bp resiste a altas temperaturas (até 120°), puxadores em abs com acabamento, metalizado ônix.				
5	Armário de Aço para Pastas AZ, modelo AZ-50 C/P, com 50 vãos e com portas, fabricado em chapa 24, Cor Cinza Padrão	UND	1	R\$2.400,00	R\$2.400,00
6	Armários de Aço Multiuso Alto - 2,00x0,90x0,40m - Chapa 26/24 - Pandin - CZ/CZ – 12006 4 prateleiras Capacidade por prateleira 20 kg.	UND	2	R\$1.100,00	R\$2.200,00
7	Armário de Cozinha de aço 6 portas 2 gavetas	UNID	2	R\$920,00	R\$1840,00
8	Arquivo de Aço com 4 gavetas para Pasta Suspensa, confeccionado em aço chapa 26, gavetas com trilho deslizante em nylon, chave com travamento simultâneo em todas as gavetas. Pintura eletrostática epóxi pó anti ferrugem, na cor cinza.	UND	2	R\$1.200,00	R\$2.400,00
9	Bebedouro armazena 200 litros de água gelada; capacidade de refrigeração de 180l/hora;04 torneiras em metal cromado; gás refrigerante ecológico r134a; termostato regulador de temperatura; dimensões: 1380 x 1100 x 700 mm (alt x larg x PROF); PESO: 60 KG;	UNID	2	R\$3.100,00	R\$5.940,00
10	Cadeira Executiva Costurada Giratória s/ Braços – VTR Produto: Cadeira Executiva. Modelo: Giratória.	UNID	4	R\$482,50	R\$1.930,00
11	Cadeira de Escritório presidente Giratória Preto. Regulável De altura a Gás Tela – Encosto alto, Base Giratória em aço cromado com cinco rodízios; função ajuste de altura por pistão a gás , sistema de reclina mento tipo relax com trava no ponto inicial e ajuste de pressão para maior conforto; Encosto com estrutura em aço e cinta de apoio lombar, revestida em tela mesh; Assento com estrutura em madeira com estofamento revestida em tela mesh e couro PU; Braços em polipropileno com detalhes em aço cromado; Espuma com densidade controlada; Peso máximo recomendado: 120Kg	UND	8	R\$1.750,00	R\$14.000,00
12	Extensão Slim Bipolar com 3 Tomadas de 10 Metros Branca/preta	UNID	10	R\$48,50	R\$485,00
13	Geladeira Frost Free Duplex 386 litros; Cor: branca; Capacidade do freezer: 96 litros; Tensão/Voltagem - 220v;	UND	1	R\$4.279,00	R\$4.279,00
14	Hub USB 3.0 - Unitek - de 4 portas (minimo) - Tamanho do cabo: 1,20 metro (minimo)	UND	3	R\$210,00	R\$630,00
15	Liquidificador Industrial 5L - Informações Técnicas material- corpo: inox : alimentação - voltagem: bivolt potência: 1/hp/800 watts frequência: 50/60 hz rotação: 3850 rpm; COPO: 10 Litros em Aço Inox; TAMPA: Alumínio Repuxado	UNID	2	R\$899,00	R\$1.798,00

16	Liquidificador - 900W, 4 Velocidades, 2,7L; Dimensões do Produto (LxAxP) 20 x 42,5 x 17,5 cm.	UNID	4	R\$256,50	R\$1.026,00
17	Longarina 03 Lugares: 250cm x 72cm x 40cm Assento: 50cm x 48cm x 40cm, altura até o piso 50 cm Encosto :40cm x 29cm x 35cm, altura até o piso 87cm	UND	1	R\$905,00	R\$905,00
18	Medidor De Consumo Potência Tensão Corrente Tomada Elétrica Voltagem 110v/220v (Bivolt) - padrão de tomada brasileiro (NBR 14136)	UND	3	R\$290,00	R\$870,00
19	Mesa p/ Escritório Padrão de qualidade maranello Linha M40, Tampo em MDF Encabeçado, espessura do tampo: 180cm; pés: Pé Painel, Cor: bege	UND	2	R\$895,00	R\$1790,00
20	Mesa p/ Escritório em L – Padrão de qualidade maranello Linha M40, Tampo em MDF Encabeçado, espessura do tampo: 40 mm, pés: Pé Painel, Cor: Roma / Preto	UND	1	R\$925,00	R\$925,00
21	Microondas MTD30 branco 20L 220V- Potência de 1130w. Display digital. Dimensões: 46.1cm de largura, 28.9cm de altura, 34.1cm de profundidade. Possui bloqueio de segurança. Possui luz no interior. Sua eficiência energética é de A. Encontre nos seus 9 programas a função indicada para às suas comidas.	UNID	2	R\$698,00	R\$1.396,00
22	Microfone duplo s/ fio de mão uhf uh-02mm lyco rincipais Características: 2 Frequências fixas UHF Baixo ruído de manuseio Microfone dinâmico Funcionamento com 2 pilhas AA Receptor com duas antenas de recepção Sistema de mão Maleta de Transporte Rígida Conteúdo da Embalagem: 1 Receptor sem fio com 2 antenas 2 Microfones de mão 1 Cabo P10/P10 1 Fonte de energia bivolt 1 Manual de instruções	UNID	02	R\$820,48	R\$1.640,96
23	Poltrona Escritório Courino com 2 Lugares Sofanete – (padrão de qualidade Movelarte) – Costura reforçada Opções de cores – Courino Preto	UND	2	R\$2.950,00	R\$5.900,00
24	Porta Copos (Dispenser) para Copos Descartáveis de Água Poupa Copos cor Branco-	UNID	04	R\$74,90	R\$299,60
25	Prateleira Multiuso Aço 6 divisórias - 25kg	UND	1	R\$595,00	R\$595,00
26	Projektor Portatil Led - Full HD Nativo (1080p nativo) - Brilho: 3200 Lumens (cume); Fonte Luminosa: Lâmpada Led (durabilidade entre 20.000 a 30.000 hrs); Interface de Entrada: HDMI, A/V (RCA), VGA e USB; Interface de Saída: P2, para equipamento de som e fone de ouvido; Tamanho da Projecção: Até 220 polegadas; Resolução: 1920x1080px (Full HD) Nativa; Proporção da Tela: 4:3 e 16:9; Taxa de Contraste: 4000:1; Alto-falante: Sim; Tensão: Bivolt (100-240V)	UND	1	R\$3.200,00	R\$3.200,00

27	Relógio de Parede, 21cm plástico branco; Especificações: Máquina (padrão de qualidade quartz) comum estilo TIC TAC; Alimentação: Pilhas AA; Dimensões: LxAxC: 22x4x23	UND	1	R\$125,00	R\$125,00
28	Sanducheira/Grill MAXX BGR08IP - 750W Antiaderente Voltagem 110 Volts	UNID	04	R\$173,90	R\$695,60
29	Smartphone - Processador Cortex-A55 Octa-Core (ou superior); Armazenamento de 128GB; Cor preto; Rede de dados 4G DUAL CHIP - 4GB RAM (ou superior); Tela de 6.4" (ou maior), Camera Traseira Tripa + Camera Fronta de Selfie	UND	2	R\$3.300,00	R\$6.600,00
30	Tanquinho de Lavar Roupas 12KG; Desligamento Automático, Branco - Com capacidade para 12kg o modelo de Tanquinho LCS 12 conta com Abertura Superior, Batedor Gigante, Dispenser para sabão e ainda Filtro de Fiapos que torna suas roupas ainda mais limpas. 220V.	UNID	1	R\$877,60	R\$877,60
31	Tapete Peludo Felpudo 2,00 x 1,40 Bege Liso Macio - Tapete Sala	UNID	03	R\$292,80	R\$878,40
32	Tela de Projeção Com Tripé Retrátil - 100 Polegadas	UND	1	R\$1.750,00	R\$1.750,00
33	Tenda Piramidal 10x10 - Lona Branco/ Chave 14 mm Tamanho: 10x10 / Altura do pé: 2,5m /Peso Kg: 357 / Descrição Ferragem: Solda Mig/ Chapa:14e16 / Tubos Galvanizados/Parafuso3/8 Descrição Lona: TD 1000/ PVC/ Blackout/ Anti-Chamas/ Anti-fungos.	UND	2	R\$15.100,00	R\$30.200,00

8. GASTO COM SERVIDOR

8.1. Detalhamento de despesa com servidores da secretaria – diárias

ITEM	DESCRIÇÃO	LOCALIDADES	ESP	QTE	DIARIA	VALOR	TOTAL
1	Secretária Municipal de Assistência Social	Brasília e Capitais de outros Estados	Ano	05	Completa	R\$650,00	R\$3.250,00
					Metade	R\$325,00	R\$1.625,00
		Capital do Estado do Tocantins e cidades polos de outros Estados	Ano	20	Completa	R\$350,00	R\$7.000,00
					Metade	R\$175,00	R\$3.500,00
		Cidades do Interior do Estado do Tocantins e outros Estados	Ano	10	Completa	R\$200,00	R\$2.000,00
					Metade	R\$100,00	R\$1.000,00
2	Diretores, Coordenadores, Assessores, Motorista de Representação	Brasília e Capitais de outros Estados	Ano	05	Completa	R\$350,00	R\$1.750,00
					Metade	R\$175,00	R\$875,00
		Capital do Estado do Tocantins e cidades polos de outros Estados	Ano	100	Completa	R\$300,00	R\$30.000,00
					Metade	R\$150,00	R\$15.000,00

		Cidades do Interior do Estado do Tocantins e outros Estados	Ano	150	Completa	R\$150,00	R\$22.500,00
					Metade	R\$75,00	R\$11.250,00
3	Servidores em Geral, motoristas, Sec. Executiva dos Conselhos	Brasília e Capitais de outros Estados	Ano	05	Completa	R\$350,00	R\$1.750,00
					Metade	R\$175,00	R\$875,00
		Capital do Estado do Tocantins e cidades polos de outros estados	Ano	60	Completa	R\$250,00	R\$15.000,00
					Metade	R\$125,00	R\$7.500,00
		Cidade Polo Região Norte do Estado (Araguaína)	Ano	05	Completa	R\$200,00	R\$1.000,00
					Metade	R\$100,00	R\$500,00
		Cidades do Interior do Estado do Tocantins e outros Estados	Ano	30	Completa	R\$150,00	R\$4.500,00
					Metade	R\$75,00	R\$2.250,00

8.2. Detalhamento de despesa com servidores da assistência social – pagamento de salários

ITEM	NOME	FUNÇÃO	SIT. FUNÇÃO	SALÁRIO
1	Adão de Paiva Moreira	Vigia	Efetivo	R\$1.810,30
2	Carlos Falcão Soares	Assistente Social	Efetivo	R\$2.445,03
3	Christyano Ribeiro Veloso	Vigia	Efetivo	R\$1.750,48
4	Daniela Lopes da Silva	Assessor Técnico	Comissionado	R\$1.679,00
5	Darllane Lopes de Sousa	Psicóloga CREAS	Efetivo	R\$2.611,20
6	Delzanira Mota Correia	ASG	Efetivo	R\$1.412,00
7	Gabriela Alves de Souza	Coordenadora do PBF/Caduni	Comissionado	R\$1.228,70
8	Gabriela Pereira da Silva	Secretaria Executivo de Conselhos	Comissionado	R\$1.898,90
9	João Lucas Barbosa da Silva	Coordenador de Assistência Social	Comissionado	R\$2.367,90
10	Justinézia Pereira Fernandes Cruz	Assistente Social	Contrato	R\$2.063,30
11	Kauanny Reis Pereira	Assessor Técnico	Comissionado	R\$1.412,00
12	Liliane Araujo Silva	Assist. Administrativo	Comissionado	R\$1.412,00
13	Luzenilde Dias Araújo Braga	Assistente Social	Contrato	R\$2.063,30
14	Maria Angela Numeriano da Silva	Coordenadora do SCFV	Efetivo	R\$1.898,90
15	Maria das Dores Lopes da Silva	ASG	Efetivo	R\$1.412,00
16	Maristella Cardoso Silva	Coordenadora CREAS	Comissionado	R\$1.898,90
17	Telma Pereira Reis	Educador Físico	Contrato	R\$2.500,00
18	Ricardo Tavares Batista	Diretor de Gestão de Compras	Efetivo	R\$2.122,30
19	Rosângela Rodrigues Guimarães	Secretária Municipal de Assistência Social	Comissionado	R\$4.107,80
20	Wagna Maciel Cordeiro	Diretora de Gestão de Assistência social	Comissionado	R\$2.122,30

21	Zilmara Teixeira de Almeida	Coordenadora CRAS	Comissionado	R\$1.898,90
----	-----------------------------	-------------------	--------------	-------------

8.3. Detalhamento de despesa com servidores cooperadores que são necessários para assistência social – pagamento de salários

ITEM	NOME	FUNÇÃO	SIT. FUNÇÃO	SALÁRIO
1	Deusirê Pereira dos Santos	Recepcionista	Cooperador	R\$1.412,00
2	Eva Ribeiro Soares Dias	Assistente Administrativo	Cooperador	R\$1.412,00
3	Mário Pereira da Silva	Motorista	Cooperador	R\$1.412,00

9. GASTOS OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

9.1. Detalhamento dos gastos outros serviços de terceiros – pessoa jurídica

ITEM	DESCRIÇÃO	ESP	QTD	VALOR	TOTAL
1	Contratação de Pessoa Jurídica, empresa especializada na Prestação Serviços de filmagens, edição e fotografia para cobertura de eventos e produções institucionais da Assistência Social	MESES	12	R\$1.000,00	R\$12.000,00
2	Contratação de Pessoa Jurídica, empresa especializada na prestação de serviços de sonorização de propaganda volante em carro de som e trio elétrico para divulgar campanhas e eventos do Município, pelo período de 12 meses.	HORAS	200	R\$60,00	R\$12.000,00
3	Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de refeição tipo coquetel, buffet, com variação de cardápio, decoração e ornamentações, na realização dos eventos	EVENTO	10	R\$15.000,00	R\$150.000,00
4	Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionado, com fornecimento de peças e recarga de Gás Fluido Refrigerante e acessórios.	SERVIÇOS	25	R\$350,00	R\$8.750,00
5	Contratação de empresa para execução dos serviços de serigrafia na prestação de serviços gráficos com vistas à confecção de materiais sob demanda como: Encadernação, plastificação, agendas personalizadas, cadernos de blocos, confecção de prontuários, entre outros.	SERVIÇOS	25	R\$4.089,00	R\$102.225,00

6	Contratação de empresa especializada com Profissional capacitado e com experiência comprovada para ministrar aulas em cursos rápidos, realizados pelo CRAS - Centro de referência de assistência social. (crochê, manicure, bordados, maquiagem)	CURSOS	05	R\$1.500,00	R\$7.500,00
7	Contratação professor de Dança	MESES	12	R\$1.500,00	R\$18.000,00
8	Contratação professor de Aula de Violão	MESES	12	R\$1.500,00	R\$18.000,00
9	Contratação professor de Costura	MESES	12	R\$2.000,00	R\$24.000,00
10	Contratação professor para pintura	MESES	12	R\$2.000,00	R\$24.000,00
11	Contratação professor para Camerata de Cordas e Flauta doces	MESES	12	R\$1.500,00	R\$18.000,00
12	Contratação de Oficineiro para SCFV	MESES	12	R\$1.500,00	R\$18.000,00
13	Contratação de empresa para aluguel de Brinquedos Infláveis.	EVENTO	07	R\$5.000,00	R\$35.000,000
14	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço professor de fanfarra para o scfv	MESES	12	R\$1.500,00	R\$18.000,000
15	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço em especialização de assessoria e Consultoria para Secretaria Municipal de Assistência Social	MESES	06	R\$2.000,00	R\$12.000,00
16	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço em Contabilidade	MESES	12	R\$4.700,00	R\$56.400,00
17	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço em internet	MESES	12	R\$410,00	R\$4.920,00
18	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço em Sistema de software, Contabilidade, Almoarifado, Solicitação, Patrimônios e etc.	MESES	12	R\$900,00	R\$5.500,00
19	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço em TI para as Unidades Socioassistenciais	MESES	12	R\$900,00	R\$10.800,00
20	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço em palestras 2 horas em cada tema.	EVENTO	12	R\$2.000,00	R\$24.000,00
21	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço de aluguel de tendas 10x10	EVENTO	10	R\$650,00	R\$6.500,00
22	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço de aquisição de botijão e recarga de gás de cozinha	UND	70	R\$150,00	R\$10.500,00
23	Contratação de empresa para locação de espaço para passeio com pessoas idosas com direito de café da manhã, almoço e lanche da tarde.	UND	03	R\$15.000,00	R\$45.000,00
24	Contratação de empresa para locação de veículos tipo van, ônibus ou micro-ônibus	VEICULO	08	R\$5000,00	R\$40.000,00
25	Contratação de empresa especializada na prestação de	VEICULO	25	R\$60,33	R\$1508,25

	serviços de lavagem de veículos - Logan				
26	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lavagem de veículos – L200	VEICULO	25	R\$79,33	R\$1.983,25
27	Contratação de empresa para o fornecimento de sorvetes e picolés	EVENTO	10	R\$3.000,00	R\$30.000,00
28	Contratação de empresa para prestação de serviços de embelezamento – maquiagem artística	EVENTO	01	R\$500,00	R\$500,00
29	Contratação de empresa de pessoas jurídicas fornecedora de Cartão para compra de peças, mão de obra e pneus.	MESES	12	R\$1.846,83	R\$22.161,92
30	Contratação de empresa de pessoas jurídicas fornecedora de Cartão para abastecimento dos veículos da Assistência Social	MESES	12	R\$4.247,00	R\$50.964,00
31	Contratação de empresa de pessoas jurídicas para aquisição de material de construção	MESES	12	R\$1.666,66	R\$20.000,00
32	Contratação de empresa de pessoas jurídicas para reformas, reparos nas unidades da Assistência Social	SERVIÇOS	12	R\$9.166,66	R\$110.000,00
33	Contratação de pessoa jurídica na prestação de serviço manutenção e reparos dos órgãos da Secretaria de Assistência Social	CRAS		R\$19.951,90	
		CREAS		R\$18.945,83	
		CAD.UNICO		R\$14.987,62	
		SCFV		R\$19.992,09	
		CASA DA FLOR		R\$12.999,20	
		SEMAS		R\$14.990,35	

10.DETALHAMENTO DO MATERIAL DO CONSUMO - SALGADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Pastel de Carne: Pastel frito de carne: o pastel deve ter massa de trigo especial, ovos, leite, fermento e sal. Com recheio de carne moída e tomate picado Peso 50g	KG	450	R\$48,00	R\$21.600,00
2	Pastel de Frango Pastel frito de frango: o pastel deve ter massa de trigo especial, ovos, leite, fermento e sal. Com recheio de frango Peso 50g	KG	300	R\$48,00	R\$14.400,00
3	Pastel de Presunto e Queijo Pastel folhado de frios: o pastel deve ter massa de trigo especial, ovos, leite, fermento e sal. Com recheio de frango Peso 50g	KG	380	R\$48,00	R\$18.240,00
4	Coxinha de Frango coxinha frita de frango: o pastel deve ter massa de trigo especial, ovos, leite, fermento e sal. Com recheio de frango desfiado Peso 50g.	KG	400	R\$48,00	R\$19.200,00

5	Coxinha de Presunto de Queijo Coxinha frita de frios: a coxinha deve ter farinha de trigo, ovos, leite, fermento e sal. Com recheio de presunto e queijo Peso 50g.	KG	350	R\$48,00	R\$16.800,00
6	Enroladinho de Queijo Enroladinho de queijo assado: o enroladinho deve ter farinha de trigo, fermento biológico, ovos, óleo, leite, açúcar, recheado com queijo, leite condensado e coco ralado para cobertura. Peso 50g.	KG	25	R\$36,00	R\$9.000,00
7	Enroladinho de Salsicha Enroladinho de salsicha assado: o enroladinho deve ter farinha de trigo, fermento biológico, ovos, óleo, leite, sal, recheado com salsicha Peso 50g.	KG	300	R\$42,00	R\$12.600,00
8	Torta de Frango A torta deve ter farinha de trigo, ovos, óleo, margarina, recheada com peito de frango desfiado, tomate, requeijão. Com média de 25 a 30 pedaços de 120g	KG	360	R\$48,00	R\$17.280,00
9	Torta de Carne A torta deve ter farinha de trigo, ovos, óleo, margarina, recheada com peito carne moída, tomate. Com média de 25 a 30 pedaços de 120g	KG	370	R\$48,00	R\$17.760,00
10	Quibe O quibe deve ter farinha de trigo para quibe, carne moída, manteiga. 50g	KG	550	R\$48,00	R\$26.400,00
11	Pão de Queijo O Pão deve ter polvilho doce, ovos, queijo, óleo, leite, água e sal. 50g	KG	160	R\$36,00	R\$5.760,00
12	Bolo de Manguão O bolo deve ter polvilho doce, ovos, Sal a gosto, queijo com média de 08 a 10 pedaços de 120g	KG	140	R\$30,18	R\$4.225,20
13	Pé Rachado Deverá ser feito com polvilho doce, óleo, ovos, sal 50g	KG	120	R\$30,18	R\$3.621,60
14	Broa Deve ser feita com polvilho doce, óleo, açúcar margarina, ovos. 50g	KG	120	R\$30,18	R\$3.621,60
15	Biscoito Mineiro de Queijo Deve ser feita com polvilho Azedo queijo, leite, óleo, sal, ovos peso 100g	KG	120	R\$30,18	R\$3.621,60
16	Empadinha de Carne A empada deve ser feita com farinha de trigo, ovos, fermento, Sal, margarina recheada com Carne bovina moída e tomate picado; 100g	KG	120	R\$41,90	R\$5.028,48
17	Empadinha de Frango A empada deve ser feita farinha de trigo, fermento, Sal, margarina recheada com Frango desfiado e requeijão. 100g	KG	120	R\$41,90	R\$5.028,48
18	Mini Pizza (brotinho) A pizza deve ser farinha de trigo, ovos, óleo, fermento, Sal, queijo, molho de tomate, orégano e Linguiça calabresa picada e cebola picada. 100g	KG	130	R\$53,17	R\$6.912,10
19	Mini Sanduiche Natural Deve ser feito com pão caseiro de leite redondo 50g, cenoura, creme de leite, maionese, alface, salsinha, tomate, milho verde. Peso 120g	KG	160	R\$41,24	R\$6.599,04
20	Mini Esfira Deve ser feito com farinha de trigo, açúcar, fermento, óleo, margarina, leite, Sal, ovos, recheada com carne moída, tomate. 50g	KG	130	R\$41,90	R\$5.447,52

21	HOT DOG Deve ser feito com Pão para hot dog 12cm, molho de tomate, salsicha, milho, batata palha. 200g	KG	140	R\$46,54	R\$6.513,36
22	Pão Francês Produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo, sal e água. 100g	KG	150	R\$15,39	R\$2.309,40
23	Pão Caseiro Deve ser feito com Farinha de trigo, fermento, açúcar, óleo, leite, sal, Peso 150g	KG	90	R\$24,34	R\$2.191,32
24	Peta de Polvilho Assada Deve ser feito com Polvilho Azedo, Leite Integral, Margarina Vegetal, Ovos e Sal 80g	KG	120	R\$30,07	R\$3.608,64

10.1. Detalhamento do material do consumo - doces

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Bolo de Milho Verde Bolo simples kg: deverá ser feito de farinha de milho especial, leite, ovos, óleo, milho verde, formato redondo assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços	Kilos	100	R\$29,92	R\$2.992,80
2	Bolo Formigueiro Bolo simples kg: deverá ser feito de Farinha de trigo, fermento, açúcar, ovo, óleo, granulado sabor chocolate, redondo assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços.	Kilos	110	R\$28,21	R\$3.103,32
3	Bolo de Coco Bolo simples kg: deverá ser feito com farinha de trigo, fermento, leite de coco, coco ralado, ovos, óleo, formato redondo assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços	Kilos	110	R\$28,21	R\$3.103,32
4	Bolo de Fubá Bolo simples kg: deverá ser feito com fubá, fermento, leite, ovos, óleo, formato redondo assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços	Kilos	110	R\$28,21	R\$3.103,32
5	Bolo de Trigo Bolo simples kg: deverá ser feito com farinha de trigo, fermento, leite, ovos, margarina, formato redondo assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços	Kilos	110	R\$25,16	R\$2.768,04
6	Bolo de Cenoura c/ Cobertura de Chocolate Bolo com cobertura kg: deverá ser feito com farinha de trigo, fermento, cenoura, ovos, óleo, formato redondo assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços	Kilos	110	R\$31,24	R\$3.437,28
7	Bolo de Chocolate Bolo simples kg: deverá ser feito com farinha de trigo, fermento, chocolate em pó, leite, ovos, óleo, formato redondo assado ao ponto. Peso podendo	Kilos	120	R\$30,80	R\$3.696,48

	variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços				
8	Bolo de Limão Bolo simples kg: deverá ser feito com farinha de trigo, fermento, suco de limão, ovos, óleo, formato redondo assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços.	Kilos	100	R\$29,72	R\$2.972,15
9	Bolo de Baunilha Bolo simples kg: deverá ser feito com farinha de trigo, fermento, essência de baunilha, leite, ovos, margarina, formato redondo assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços	Kilos	100	R\$29,72	R\$2.972,15
10	Bolo de Laranja Bolo simples kg: deverá ser feito com farinha de trigo, fermento, suco de laranja, ovos, óleo, formato redondo assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços.	Kilos	100	R\$29,72	R\$2.972,15
11	Bolo Mané Pelado Bolo simples kg: deverá ser feito de farinha de mandioca, Queijo, margarina Açúcar, coco ralado, leite, ovos, sendo redondo, assado ao ponto. Peso podendo variar entre 500 a 600g com média de 25 a 30 pedaços.	Kilos	110	R\$22,26	R\$2.226,75
12	Biscoito Doce (Quebrador) Deverá ser feito com Polvilho azedo, óleo, açúcar, sal refinado, ovos. 50g	Kilos	80	R\$34,10	R\$2.728,32
13	Rosca Húngara Deverá ser feito com Farinha de trigo, fermento, açúcar, óleo, leite, deverão ter cobertura suave de calda de leite condensado e coco ralado. 100g	Kilos	80	R\$27,48	R\$2.198,40
14	Rosca Doce Simples Com Cobertura 50G Deverá ser feito com Farinha de trigo ovos, leite, fermento, margarina, óleo açúcar	Kilos	100	R\$27,48	R\$2.748,00
15	Curau de Milho Verde Deverá ser feito com milho verde, açúcar, leite, embalado no pote descartável 250g	Kilos	240	R\$21,12	R\$5.068,80
16	Canjica Deverá ser feita com milho para canjica, leite, coco, açúcar e leite condensado, doce tradicional no pote descartável de 250g	Kilos	220	R\$21,12	R\$4.646,40
17	Ovo de Páscoa de 150g feita com barra de chocolate ou chocolate branco, embalado com uma surpresa dentro.	Kilos	50	R\$14,40	R\$720,00
18	Pamonha Doce Deverá ser feita com Milho verde, açúcar, sal, Queijo embalada na palha do milho. 150g	Kilos	220	R\$61,99	R\$13.638,24
19	Pamonha Sal Deverá ser feita com Milho verde, sem adição de açúcar, sal e Queijo, embalada na palha do milho. 150g	Kilos	180	R\$43,56	R\$7.840,00

10.1.1. Detalhamento do material de consumo – tortas doces (bolo de aniversário)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
1	Torta Chocolate Bolo recheado e confeitado, com camadas de recheio sabor chocolate com maracujá. De formato redondo ou quadrado. (Kg do bolo)	Kilos	130	R\$62,18	R\$8.083,40
2	Torta Leite ninho Bolo recheado e confeitado, com camadas de recheio sabor leite ninho trufado. De formato redondo ou quadrado. (Kg do bolo)	Kilos	110	R\$60,98	R\$6.708,24
3	Prestigio Bolo recheado e confeitado, com camadas de recheio chocolate com coco. De formato redondo ou quadrado. (Kg do bolo)	Kilos	100	R\$53,89	\$5.389,20
4	Abacaxi Bolo recheado e confeitado, com camadas de recheio de abacaxi. De formato redondo ou quadrado. (Kg do bolo)	Kilos	100	R\$53,89	\$5.389,20
5	Coco Bolo recheado e confeitado, com camadas de recheio de coco com abacaxi. De formato redondo ou quadrado. (Kg do bolo)	Kilos	100	R\$53,89	R\$5.389,20
6	Sonho de valsa Bolo recheado e confeitado, com camadas de recheio de sonho de valsa. De formato redondo ou quadrado. (Kg do bolo)	Kilos	100	R\$53,89	\$5.389,20
7	Morango Bolo recheado e confeitado, com camadas de recheio de morango com leite ninho. De formato redondo ou quadrado. (Kg do bolo)	Kilos	100	R\$53,89	\$5.389,20

11. CONSIDERAÇÕES FINAIS

No atual cenário ao qual o país se encontra, é de suma importância encontrar maneiras eficientes para racionalizar recursos. Ações de planejamento, além de não oferecerem custos extras à gestão, são bastante eficazes nessa racionalização, além de garantir uma boa qualidade ao produto ou serviço contratado.

Uma Administração Pública com um plano estratégico de compras consegue se planejar ao longo do ano e observar quais produtos e serviços são realmente essenciais para realizar suas funções e, desta maneira, pode se organizar para comprar a quantidade exata, sem sobras ou gastos extras.

O Plano Anual de Contratação é necessário para que possamos conhecer o grau da necessidade da compra; a projeção da demanda (consumo médio); Quantidades necessárias para atendimento das demandas; classificar o que se quer adquirir (especificação, código, padronização, dentre outros) e permitir que as empresas possam se planejar com antecedência para participar das licitações para aquisição e prestação de serviços. A ausência de um Planejamento Anual de Contratações tem como efeito a existência de dados não confiáveis, a realização de compras desnecessárias e não planejadas, a ineficiência no atendimento ao usuário e o desperdício de materiais, entre outros.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rosangela Rodrigues Guimarães
Gestora do Fundo Mun. De Assistência Social